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31. jaanuaril kell 13 avatakse Võrus aadressil 
Jüri tn 54 pidulikult rekonstrueeritud Võ-
rumaa Keskraamatukogu. Enam kui aasta 
kestnud ehitustööde käigus on nägusa ilme 
omandanud nii hoone fassaad kui ka sise-
ruumid. Linnarahvale avab 
raamatukogu uksed 1. 
veebruaril.

Kuni toimus 
alates 1995. 
aasta augus-
tist Jüri tn 
54 asuva 
Võr u m a a 
Ke s k r a a -
matukogu 
u l a t u s l i k 
r e n o v e e -
rimine, te-
gutseti Jüri 
tn 42 endises 
Võru Täiskasva-
nute Gümnaasiumi 
hoones ning edasi-tagasi 
kolimiste ajaks tuli raamatukogu paar korda 
lühikeseks ajaks ka sulgeda. Renoveerimis-
protsessis tuli kohati ette teisigi probleeme 
(loe lähemalt lk 2 juhtkirjast), kuid lõpuks 

kandsid juba 2018. aastal alanud tööd Võru-
maa Keskraamatukogu renoveerimiseks vilja. 

„Kuue aasta jooksul viidi ellu neli 
erinevat projekti ning linna märkimis-
väärse panuse toel on Võrus Jüri tn 54 
asuv hoone muudetud energiatõhusaks 

ja rekonstrueeritud ning raamatu-
kogu sisustus on kaasajastatud. 

Sellega on täitunud meie 
ühine suur ootus – linnas 

ja maakonnas oluline 
kultuuriasutus ootab taas 
külastajaid, lugejad ning 
personal saavad viimaks 
tegutseda nüüdisaegses 
keskkonnas,“ ütleb linnapea 
Kalvi Kõva.

Raamatukogu ruumide rekonst-
rueerimine ja sisustamine teostus 

paljude inimeste ja partnerite koostöös 
ning mitme rahastusprojekti toel. „Rõõm 

on tõdeda, et ka teised Võru maakonna oma-
valitsuste juhid pidasid raamatukogu priori-
teetseks maakondlikuks objektiks maakonna 
arengustrateegia elluviimisel,“ lisab Võru lin-
navalitsuse arendusjuht Tiina Hallimäe.

Rekonstrueerimist kaasrahastati maa-
kondade arengustrateegiate elluviimise 
toetusmeedest. Hoone energiatõhusamaks 
muutmist toetas Eesti riik ja hoone projek-
teerimist toetas Eesti Euroopa Liidu välispiiri 
programm.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Raamatukogu töötajad on rõõmsad 
ruumide uue ilme ja võimaluste üle 
Raamatukogu töötajad on rõõmsad ruumide uue ilme ja sisekujun-
duse üle:  mööbel on väga ilus, kaasaegne ja ergonoomiline ning mis 
kõige olulisem – rõõm on tööle tulla.

Kolmanda korruse lugemisruumi kasepuidust riiulid ja pastelse-
tes toonides pehme mööbel loovad raamatutele rahuliku tausta. Siin-
seal leidub mõnusaid sõbra või raamatuga koosolemise nurgakesi ja 
müra summutavaid tugitoole. Avakogu suurendamine andis ruumi 
ilukirjandusele ning võimaldas paigutada paremini teabekirjanduse 
kogu.

Renoveerimise tulemusena saame täita paljude lugejate soovid 
kaugtöö, videokoosolekute ja notariaalse kaugtõestamise jms tarbeks – 
selleks on nüüd vaikusekabiin. Väljaprinte ja koopiaid saab teha uues 
värviprinter-koopiamasinas.

Jätkuvalt loodame võrulasteni tuua mitmepalgelisi näitusi. Esi-
mesena saame imetleda Evi Tuvikese loomingut. Valgustatud vitrii-
nide avanäitus on koostöös transpordiametiga. Toome valguse kätte 
muusikakogu – vinüülplaadid, CDd ja kassetid, mida saab muusika- 
nurgas kuulata või koju laenutada. Lasteosakonnas püüab pilku 
noorteala.

Raamatute tagastuskast HUHUU väsis ära ja nüüd on välisukse 
kõrval luuk, mille kaudu raamatud liiguvad maja sees olevasse tagas-
tuskambrisse. Seega pole vaja karta, et raamatud ja ajakirjad niiskuse 
ja külma käes kahjustada saavad.

Loodame, et uuenenud küttesüsteem hoiab ruumides normaalset 
temperatuuri, eriti suvekuumuses, ja ventilatsioon tagab värske õhu 
juurdepääsu. Kaasajastatud on olmeruumid.

Suur aitäh kõigile, kes aitasid kaasa raamatukogu uue ilme loomisel 
ja kaasajastamisel. Samuti täname lugejaid mõistva suhtumise eest – 
enam pole palju aega jäänud, mil saab lugeda uusi raamatuid ning 
ajakirjandust, sest komplekteeriti ju kogu kolimise ja remondi ajalgi.

Raamatukogupere mõtted sidus  
ühtseks kimbuks direktor Inga Kuljus   

 

„See maja avab RAAMATU
       kus kirjutatu on ühtne KOGU

See varamulaegas helendab –
       muutub ajas ning sõnas
       tervendab ja tervitab ...
  LUGEJAT”

Raamatukoguhoidja  
Anu Kasakut inspireeris neid 

 luuleridu kirja panema  
uuenenud töökodu.

Võrumaa Keskraamatukogu  
kolis tagasi põhjaliku värskendus- 
kuuri läbinud hoonesse Jüri tänaval

Uue ilme saanud Võrumaa Keskraamatukogu hoone aadressil Jüri tn 54.         Fotod: Ulis Guth

Võrumaa Keskraamatukogu  
renoveerimise maksumus:
• kogumaksumus u 2,62 mln eurot; 

• ehitus (Eviko AS) – 2,32 mln eurot;

• omanikujärelevalve (Infragate  
Eesti AS) – 14 145 eurot;

• sisustus (Saloni Büroomööbli AS) – 
290 054 eurot;

• projekteerimine – 81 162 eurot.

Võrumaa Keskraamatukogu kollektiiv läinud nädalal kujundamis-
järgus lugemisruumis. Foto: Ulis Guth

Osa kaunist 
sisekujundu-
sest.

Vaikusekabiin.  



Jaanuar 2024 Võru Linna Leht2

TOIMETAJA VEERUD

Andke andeks, et olemas olen!
Täpselt kümme aastat taga-
si langes mulle osaks suur 
au hakata toimetama Võru  
Linna Lehte. Sellest ajast saa-
dik oleme üheskoos läbi tei-
nud mitmeid olulisi muutusi 
ning üheskoos tegutsedes 
märkimisväärselt arenenud, 
milles on oma panus paljudel 
kaasautoritel. Selle eest kõigi-
le teile sügav kummardus! 

Aeg-ajalt – kord või kaks 
aastas – olen ikka lugeja poo-
le pöördunud, et suuremat 

pilti vaadata ja oma mõtteid, mis kuidagi rahu ei anna 
ega olla lase, teiega jagada. 

Täna loodan oma elukogemustele tuginedes rääki-
da paljude eest unustatud põlvkonnast – neist, kelle pa-
rimad noorusaastad sattusid 70ndate lõppu ja 80ndate 
algusse, kus ümberringi valitses sügav stagnatsioon 
ja lootusetus ning sellega kaasnev minnalaskmine ja 
joomarlus. Kus oli palju kirjutamata seadusi ja ridade 
vahelt lugemist, kuid kus sõna ja sellest kinnipidami-
ne oli iseenesest mõistetav ja omaette väärtus. Sellesse 
põlvkonda kuulunutest kasvasid paljud üles tänaval 
ja kahtlastes urgastes aega veetes – kohati vägivaldses, 
kuid samas mingit erilist ausust taga ajavas keskkon-
nas. Paljud neist pidid läbi käima igasugu torudest ja 
taluma vintsutusi, mistõttu pole nad harjunud iga asja 
peale sõna võtma ja pidevalt kurtma, veel vähem vas-
tasseise otsima. Räägin nendest, keda tunnen või keda 
enam pole. Ka viimaseid on omajagu.

Minu suureks lohutuseks sattus samasse aega 
maailma ilusaim rokkmuusika periood, kus leiutati ja 
tehti ära peaaegu kõik – nii et järeltulijail jäi parimal ju-
hul suur au vaid sellest midagi üle võtta, ent seda har-
va ületada. Ka paelus mind ja aitas igapäevamuredest  
eemalduda sügav jalgpallihuvi ning nendest teadmis-
test olen kasu lõiganud kogu järgnenud elu. Oli üli-
malt vastuoluline aeg, kus laoti sügavaid kultuurikihte 
ja ilmselt kõik see meie otsivat loomust elus hoidiski.

Paraku on paljud minu eakaaslased, klassi- ja koo-
likaaslased – paljud neist vägagi haritud inimesed – 
tänaseks suurelt pildilt kadunud ja toimetavad ku-
sagil omaette, sest pole harjunud endale rinna peale 
taguma, ning teevad seda veel vähem nüüd, kus õi-
gus ja õiglus nagunii midagi ei maksa. Paljud neist on 
lihtsalt teisest puust ega soovigi praeguse ühiskonna 
„eliiti“ kuuluda, nii mõnigi lausa jälestab seda. 

Elame uuel ja väga imelikul ajastul. Kõnnin 
mööda kodulinna tänavaid – oma lapse- ja 
nooruspõlvemaad – ja mõtlen, et siin on ilus, aga 
kuidagi tühi. Kõike uut on varasemaga võrreldes 
palju, aga samas pole alles enam peaaegu 
midagi, millest kunagi pidasin. Missugune Võru 
patrioot ma nooruspõlves olin ja kuidas ma oma 
kodulinna igal sammul kiitsin, eriti eemal olles!?

Võrus olen mööda saatnud lõviosa oma elust, kuni 
mullu sügisel tabas mind kuidagi ebameeldivalt 
ühe töömehe küsimus, kelle juures igapäevaseid 
autoremondi asju ajasin: kas sa polegi õppusel 
(„Ussisõnad“)? Ega tema osanud teada, et olin juba 
mitukümmend aastat proovinud kõige militaarse-
ga lõpparve teha ja lootsin, et keegi mind selle tee-
maga enam ei tülita. Sestap sisistasin endalegi taht-
matult läbi huulte, et kui sa teaksid, kus ma omal 
ajal olin ja mida ma seal nägin, sa minult sedasi ei 
küsiks – enamik pole midagi sellist uneski näinud! 
Hetk hiljem tundsin, kuidas tavaliselt nii palju- 
sõnaline automehaanik veidi ebalevalt tagasi tõm-
bus ja edasisest vestlusest targu taandus. 

Minu pähe aga jäi vasardama küsimus, miks 
mind ometi rahule ei jäeta? Kas olen süüdi selles, et 
oma vanuse kohta näen ma välja noorem ja sportli-
kum, kas seetõttu pean ma nüüd ennast justkui süü-
di tundma, et ma kusagil metsas militaarmänge ei 
mängi? Kuna küsimused sellel pinnal olid õhus juba 

varem, tekkis mul mõte edasiste arusaamatuste välti-
miseks oma lugu lõpuks südamelt ära rääkida.

Niisiis, aastatel 1984–1986 teenisin Nõukogude 
armee õhutõrje kaardiväe näidisdivisjonis Liepaja 
külje all, NL kaitse eesliinil, kus mul õnnestus tõus-
ta raadioreleejaama (tsükloidi) ülemaks ja olla üks 
väljavalitutest nii oma divisjoni kui ka linna len-
nuvälja kõrval asuvate sõjaväeladude relvastatud 
valveteenistuses. 

Tol hetkel oli parajasti külma sõja tipphetk, kus 
NLi merepiiril käis lakkamatu piiri kompamine (pea-
miselt Prantsuse hävitajad ja Rootsi lennukid) ning 
iga vähegi kõrvalekaldunud lendava objekti peale aeti 
jalgadele kogu meie divisjon. Tihtipeale tuli tõusta 
otse voodist, et siis püksid rebadel objektile spurtida 
ja jaam kibekähku käivitada. 

Iga sellise juhtumiga kaasnes kõrgeim lahingu-
häire ning seati stardivalmis kaheksa päris raketti. 
Lennukite allatulistamisest jäid tihtipeale puudu 
vaid loetud sekundid, mis ainult suurendas kõigi 
stressi. Seda võimendasid ka ebaterved suhted 
komandöri ja ohvitseride vahel ning eri rahvusest 
sõdurite vahelised arveteklaarimised.

Rannajoonel paiknevad divisjonid olid üle ühe nn 
sõjaolukorras ühe kuu kaupa, kuni naaberdivisjon 
„puhkas“. Minule tähendas see kaheaastasest tee-
nistusajast peaaegu tervet aastat sõjahäire olukor-
ras olemist. 

Minule omast pühendumust igas olukorras – 
olen lihtsalt harjunud kõike korralikult tegema – tões-
tab siinkohal fakt, et mulle omistati kõige kõrgemad 
sõjalis-poliitilised ja sportlikud autasud ning kõrgeim 
kvalifikatsioon, mida oli tollal üldse võimalik saa-
vutada, ning pärast mitut surmapõlgavat akti valve-
teenistuses (tunnistan, et mingil hetkel hakkas katus 
sõitma ja kadus hirmutunne) olin esimene eestlane 
divisjonis, kes pärast teist maailmasõda preemiaks 
puhkusele lubati. 

Kuigi olin igas mõttes vales mundris ega sattu-
nud Nõukogude armeesse sugugi vabatahtlikult, olen 
nende saavutuste üle uhke. Sest ainult mina tean, kui-
das see kõik tuli – lömitamata ning tarkust, kavalust  
ja sportlikku võimekust appi võttes, aga sageli ka rusi-
katega teed rajades, sest nii mõnedki rahvused muud 
keelt ei tunnistanud. 

See oli minu võitlus ellujäämise eest olukorras, 
kus kellegi surma või tapmist arveteklaarimiste käi-
gus peeti loomulikuks kaoks (hukkunu koju rapor-
teeriti muidugi sellistel puhkudel alati, et hukkus 
teenistusülesannete täitmisel). Kõhedaks tegevaid 
näiteid võiks siinkohal tuua terve raamatu jagu, kuid 
sundteenistusest vabanedes püüdsin neid asju kohe 
unustada ja enam mitte kunagi neile mõelda, veel vä-
hem neist rääkida.

Pidev vapperolek oli selle perioodi lahutamatu 
osa, nii et hiljem ei osanudki sellele enam 
tähelepanu pöörata. Toona olin valmis maha 
laskma igaühe, kes mu teele satub (nooruse- 
uljuses tundusid mitmed asjad lihtsamatena), 
aga õnneks ei pidanud ma seda tegema. 

Oma tähtsamad autasud müüsin muide edevatele, 
komsomolipileti viskasin koju jõudes ahju, aga sõja-
väepileti kõigi vajalike templite ja allkirjadega jätsin 
alles. Aastaid tagasi tegin Facebooki postituse, kus 
märkisin oma sundteenistuse Nõukogude armees 
elusündmuseks (elu muutnud sündmuseks), mida 
see sõna otseses mõttes oligi, kuid Vene-Ukraina sõja 
puhkedes eemaldati see sealt üsna pea (ilmselt foto 
taustal olnud viisnurga tõttu, aga mis seal siis pida-
nuks olema?!). Eemaldati, nagu ma poleks Nõukogu-
de armees kunagi olnudki. Pole inimest, pole ajalugu. 
Pole ajalugu, pole inimest. Aga kõik see ju oli!

Mida sellise eitamisega saavutada tahetakse, 
jääb mulle pehmelt öeldes arusaamatuks nagu palju 
muudki, mis meie ümber toimub.

Vastukaaluks praegusele lakkamatu lobisemise ja 
üksteise surnuksrääkimise ajastule õnnestus mul oma 
„saladust“ mööndustega hoida üle 30 aasta.

Et olnut unustada, püüdsin esialgu oma läbiela-
misi lähedastele ja tuttavatele kirjeldada nii, et kui 
mulle antaks terve majatäis raha ja seataks vaid üks 
tingimus – kogu armeeteenistus uuesti sama stsenaa-
riumiga läbi teha –, siis ei teeks ma seda mitte iialgi. 
Paraku ei jõudnud isegi nii reljeefne võrdlus kellelegi 
päriselt kohale. Nii proovisingi armeejärgsetel aastatel 
lihtsalt lahe olla, sest päris asjadest ei saanud ju kelle-
legi rääkida (osa minu ea- või saatusekaaslastest jõid 
tol ajal end lihtsalt surnuks, osa hääbus ühiskonna 
heidikutena).

Ajaloohuvilisena tajun sügavalt, et kõigi konflik-
tide lahendamise, leppimise ja rahu eelduseks on 
tõe tunnistamine. Alles pärast seda on võimalik 
tervet ja teineteisega arvestavat ühiskonda 
üles ehitada. Vassimine seevastu viib vaid uute 
väärarusaamadeni ning pealesunnitud lõbusolek 
selleni, et kõik on pealt nunnu, aga seest suur 
siga – päris sigu solvamata!

Hiljuti sain teada, et teiselpool rindejoont, kusagil  
Balti mere taga, seisis minu vastas – prantslaste ja 
NATO leeris – praegune prelaat, katoliku kiriku apos-
tellik administraator Eestis Philippe Jourdan, kellega 
usun, et saaksime kindlasti hästi läbi ja kellega mul 
praegu on kindlasti palju ühist. Oleksin valmis teda 
kallistama kui parimat sõpra, aga siis olid teised ajad.

Pärast haigestumist armeeteenistuse lõpukuudel 
pideva külmetamise, stressi ja magamatuse tõttu olen 
taasiseseisvunud Eestis elanud kroonilise haigusega, 
viibinud mingil eluperioodil kuude kaupa haiglates ja 
olen igasugustest sõjaväelistest tegevustest vabastatud.

Ja nüüd siis olen sunnitud avalikult tunnistama 
(lõpuks ka mina!), et NLi armee teenistuses saa-
dud psüühilise trauma tõttu ei suuda ma enam läbi 
mängida ühtegi kriisi – need rebiksid lahti vanad 
haavad (teenistusega seotud košmaare näen unes 
veel praegugi, kuigi need on ajas veidi pehmemaks 
muutunud). Sestap vabandan, aga minu sõdimised 
on sõditud, kuna olen sunnitud üle-elatu tõttu juba 
aastakümneid kinni pidama igapäevasest režiimist ja 
oma jõudu ratsionaalselt jagama.

Armee sundteenistusest saadik olen pimeduses 
kombates püüdnud siinse ümbruskonnaga rahu 
ja lepitust leida, kuid ikka ja jälle tühja jutuvada 
sisse takerdunud. Liiga palju on tühikäiku, mis 
mind ärritab ja ilmselt jääbki ärritama. 

End alla surudes õnnestus mul vahepeal ajakirjani-
kuna isegi teatavat karjääri teha, kuid siis, kuulsuse 
tipul, pidasin targemaks teadlikult tagasi tõmbuda. 
Põhjuseks oli ümberringi üha rohkem võimust võt-
tev kõmujanu, kiitlemine ja eneseupitamine. 

Praegusel keerulisel ajal, mil pole võimalik pikki 
plaane teha, tasub elada üks päev korraga ja olla tänu-
lik selle üle, mis on. Ometigi ei tähenda see, et elada 
tuleks nagu normaalset homset polekski. Paraku aga 
just nii elataksegi.

Iseloomulik on iseendale probleemide tekitami-
ne ja seejärel lolli enesekindluse ja tuhinaga nende la-
hendama asumine … Selle asemel, et probleeme juba 
eos vältida. 

Ajaloo kulg on käinud ikka hulluste lainena, nii 
hulbime praegugi ühe järjekordse laine harjal, et kai-
neks kukkuda. Meid ootab ees järjekordne raske aas-
ta, kus esmaülesandeks saab eelkõige inimeseks jääda 
ja loota, et rahast ja võimust pimestatud häid inimesi 
jalge alla ei tallaks. Andku jumal meile jõudu ja tar-
kust sellele vastu seista!

See lugu sündis läbi mitme kuu kõhkluste, ma-
gamata ööde ja mure. Lõik lõigu haaval, et neid 
kriitiliselt üle vaadata ja mitte kedagi liigselt solva-
ta. Nüüd on see valmis, leheruumi arvestades küll 
põgus ja üldistav, aga abiks ikka. Ja nagu ütleb üks 
minu Afganistanis sundaega teeninud ja samuti 
unustatud hea sõber: „Ära siis pikka viha pea!“ Ja 
ärge tõugake Eestimaad armastavaid inimesi endast  
eemale!

Oodanud ära oma – puudraakoni aasta –, soovin 
kõigile armastust, sisemist rahu ja mõistmist!

Juubeliaasta algab 
lindilõikamistega

Võru linn saab tänavu 
240-aastaseks. On juubeli- 
aasta, ootused on millekski 
eriliseks, mis erineks tava-
lisest argipäevast ja jätaks 
head mälestused tähtpäevast. 

Võru on Eesti üks kauni-
maid linnu. 1784. a moodsa 
keskusena asutatud linnal on 
tänaseni säilinud sirged täis-
nurkselt ristuvad tänavad, 
kus keskväljakult saab pikki 
Katariina tänavat otse järve-
le vaadata. Läbi pärnapuude  

allee küll järv ei paista, aga hea tahtmise korral 
võime seda ette kujutada. Võrus on lisaks algsele 
tänavavõrgustikule säilinud linna omapärane ar-
hitektuur ja haljastus. Võime öelda, et oleme väga 
rikkad ja olnud hoolivad ajaloolise pärandi säilita-
misel. Seda hoolivust võis kohata samuti uue Võru 
linna muinsuskaitsekorra koostamise ajal. Kord ise 
ei ole küll veel kinnitatud, aga on toimunud mit-
meid arutelusid linnakodanikega. Linna väärtused 
on läbi arutatud ja kohtumiste käigus heakskiitev 
hinnang saadud. Võrus on seda väärtust, mida säi-
litada, parandada ja hoida. Ja mis kõige olulisem, 
linnakodanikud soovivad ise linna hoidmisesse pa-
nustada. Ükski kord ega ametnik ei taga ajalooväär-
tustele paremat kaitset kui hooliv linnakodanik.

Juubeliaasta sissejuhatuseks oleme korda saanud 
kaks linnale, aga võib laiendades öelda ka kogu maa-
konnale, olulist asutust. 

Just algas õppetöö Järve kooli uues õppehoones. 
Kindlasti näitab sellise koolimaja rekonstrueerimine 
Võru jõudmist uuele tasemele, et hoolitakse ja in-
vesteeritakse puuetega laste hariduse andmise kesk-
konda. Ma ei rõhutaks niivõrd rahasummat, kulus 
rekonstrueerimisele ju kolm miljonit eurot, aga just 
eelistust teiste rahastamist vajavate valdkondade hul-
gast. Kõik lapsed vajavad häid õpitingimusi, mõned  
veidi rohkem.

Teiseks väärikaks asutuseks, mille uksed ava-
takse rekonstrueerimise järgselt 1. veebruaril, on 
Võrumaa Keskraamatukogu. Maja on muudetud 
energiasäästlikuks, kütte ja ventilatsiooni tegevust 
reguleerib automaatika ja maja toimimiseks vaja-
likku energiat kogutakse katusel paikneva päike-
separgiga. Loomulikult vajab kõik veel jälgimist 
ja seadistamist, aga sumbunud õhku majas enam 
tunda ei ole. Samuti on raamatukogu hoidjate 
töökeskkond muutunud tundmatuseni. Ergonoo-
milised lauad ja toolid aitavad kindlasti töötajate 
tervist ja meeleolu hoida, et lugejatele sõbralikke 
soovitusi jagada ka pikkade tööpäevade lõpus. Loo-
mulikult ei ole unustatud ka raamatukogu kõige 
olulisemaid inimesi, lugejaid. Mis on uut ja üllata-
vat, peate ise minema vaatama. Loodame, et linna 
poolt tehtu meeldib ja lisandub ka hulgaliselt uusi 
raamatusõpru.  

On hea meel, et eelnevalt jutuks olnud asutuste 
remont on läbi saanud, kuigi probleeme oli kuhjaga. 
Näiteks raamatukogu rekonstrueerinud ettevõtte AS 
Eviko pankrot. Või siis vaidlused rahastajaga. Siiski 
suudeti linnavalitsuse poolt plaanid teostada. See 
omakorda annab kindlust ja hulgaliselt kogemusi 
uuteks väljakutseteks. Juba ootavad ees uued tege-
mised. Kohe alustatakse väärikas, 1938. a ehitatud 
pangahoones rekonstrueerimise ettevalmistamist, et 
sinna rajada IT-kool. 

Ja jõuangi alguspunkti tagasi. Võru väärib hoid-
mist, targalt arendamist ja ettevaatavat suhtumist. 
Kui järgmised põlved, nii näiteks 240 aasta pärast, 
annavad hinnanguid, siis saavad nad öelda, et Võru 
linn on ilus linn, kus on säilinud algupärane teede-
võrgustik, arhitektuur ja haljastus ning siin on hea 
elada.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe 
toimetaja

V L LÕRU INNA EHTV L LÕRU INNA EHT
Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ,  
info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 7045 eksemplari
Ajalehe järgmine number  
ilmub 29. veebruaril

Raul Tohv
abilinnapea 
majanduse alal

MÕTISKLUS

Uus 
kodu
Leenule oli 
mõte uuest 
kodust esial-
gu hirmutav. 
Kui issi ja 
emme ütlesid, 
et nad käisid 
oma uut kodu 
vaatamas, siis 

jäi tüdruk tõsiseks ja küsis mõne aja 

pärast vaikselt: „Kas te minu ka kaasa 
võtate?“ Kui aga vanemad talle kinni-
tasid, et nad ei jäta teda mitte kunagi 
maha, siis võttis ta juba rõõmsalt osa 
uue kodu värvide ja mööbli valimi-
sest ja teda tabas ehitamise vaimus-
tus. Õues ehitas ta oma „majakodu“ 
lumest, toas aga tekkidest, madrat-
sitest, kastidest, karpidest ja muust 
kättesaadavast.

Kui Jeesus veetis oma maapealse 
elu viimast õhtut koos jüngritega enne 
oma kannatusi ja surma, julgustas 
ta neid nii: „Teie süda ärgu ehmugu! 
Uskuge Jumalasse ja uskuge minusse! 

Minu Isa majas on palju eluasemeid. 
Kui see nõnda ei oleks, kas ma siis 
oleksin teile öelnud, et ma lähen teile 
aset valmistama? Ja kui ma olen läinud 
ja teile aseme valmistanud, tulen ma 
jälle tagasi ja võtan teid kaasa enese 
juurde, et teiegi oleksite seal, kus olen  
mina.“

Lapse jaoks on kodu seal, kus on 
isa-ema ja perekond laiemalt. Jumala 
lapse jaoks on kodu seal, kus on Jumal. 
Kristlased räägivad uuest maast kui 
uuest kodust. Tegelikult on uus maa 
algselt loodud kodu taastamine. Nii, 
nagu Aadamale ja Eevale oli koduks 

Eeden, nii on Jumal valmistanud ko-
dud igale oma lapsele. 

Olen kuulnud uue maa kodude 
kohta igasuguseid kahtlusi ja isegi hir-
mu, alates sellest, kas mind ikka sinna 
võetakse, ja lõpetades sellega, kas ma 
ise tahaksin sinna minna, sest mulle ei 
pruugi seal meeldida. Leenu kahtlu-
sed kadusid, kui ta sai kinnituse oma 
vanemate vankumatust armastusest. 
Kuigi ta ei ole oma uut kodu veel näi-
nud, ei takista miski tal sinna kolimi-
seks rõõmsalt valmistumast. Ka meie 
hirmud uue maa suhtes taanduvad, 
kui usaldame Jumalat kui oma Isa.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor
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ENERGIASÄÄST

Ajalooliste hoonete omanikke oodatakse nõustamisele
Võru linnavalitsus ja teadusarendusprog-
rammi LIFE IP BuildEST projekti mees-
kond ootavad Võru kesklinna ajalooliste 
hoonete (ehitatud enne 1944. a) omanik-
ke nõustamisele. Nõustamisel selgitame 
koos omanikuga välja maja renoveeri-
mise vajadused ja võimalused ning soo-
vitame, mida teha, et elamistingimused 
vanalinnas oleks mugavamad, ja kuidas 
omanikud saaks küttekuludelt kokku 
hoida, hoides samas ka hoone ajaloolisi 
väärtusi. 

Millal nõustamised toimuvad ja 
mida selleks teha? 
1.02, 7.03, 4.04, 2.05 kell 14, kell 15 
ja kell 16 etteregistreerimisega. Re-
gistreerida saab e-posti teel tiina.hal-
limae@voru.ee või tööpäeviti telefo-
nil 5343 6302. Selleks, et nõustamine 
oleks konstruktiivne, palume regist-
reerimise kinnituse saanud majaoma-
nikel enne nõustamisele tulemist täita 
ja ette saata küsimustik, mille saadame 
koos registreerimiskinnitusega. Iga-

le majale on planeeritud u 45 minutit  
nõustamist. 

Mida nõustamisel tehakse? 
Nõustamisel kuulame omanike hoonega 
seotud plaane ja muresid, otsime ühiselt 
vastuseid hoone renoveerimisega seotud 
küsimustele ning arutame võimalikke 
lahendusi. Iga hoone nõustamisel osale-
vad erinevate valdkondade spetsialistid 
ühise laua taga, keskendudes just teie  
hoonele. 

Kes nõustavad? 
Diana Vene (linnaarhitekt), Rain Raitar (Võru 
linna ehitusjärelevalve spetsialist), Tiina 
Pettai (Muinsuskaitseameti nõunik), Martin 
Kikas ja/või Ain Konsap (Tartu Regiooni 
Energiaagentuurist, energiatõhususe ekspert 
ja tehniline konsultant). Erinevad spetsia-
listid saavad koos aidata leida lahendusi teie 
hoonet puudutavatele probleemidele. 

Teadusarendusprogrammi LIFE IP 
BuildEST meeskond

*LIFE IP BuildEST projekti rahastab 
Euroopa Kliima, Taristu ja Keskkonna 

Rakendusamet (CINEA) LIFE IP 
(Integrated Projects) programmi kaudu, mis 
on mõeldud keskkonna- ja kliimameetmete 

projektidele.

Kakskeelsetest tänavasiltidest Võrus
Keeleinspektsioon on saat-
nud Võru linnavalitsusele 
märgukirja, et Võru linnas 
on veel hooneid, millel on 
kakskeelne tänavanimesilt. 

Keeleinspektsioon ju-
hib tähelepanu, et keelesea-
duse § 20 kohaselt lähtutak-
se kohanime kirjutamisel 
kohanimeseaduses sätes-
tatust. Kohanimeseaduse § 
9 lõike 1 kohaselt on Eesti 
kohanimed eestikeelsed 
ning § 10 lõike 1 kohaselt 
dokumenteeritakse need 
eesti-ladina tähestikus. 

Eeltoodust tulenevalt palume kõigilt hoonetelt, kuhu see veel juhuslikult jäänud 
on, kakskeelne silt kohe eemaldada või katta kirillitsas kirjutatud osa. 

Tiina Randjärv 
keskkonna-ja järelevalve spetsialist 

Pikk tänav Võru linnas sai uue teekatte ja
rekonstrueeritud kanalisatsioonitorustikud
2023. aasta juulis alustati Võru linnas Pikal tänaval lõigus Jaama tn kuni Luha tn  
kanalisatsioonitorustike rekonstrueerimistöödega. Tööde mahuks oli 732 m pikku-
se 500 mm läbimõõduga kanalisatsioonikollektori uuendamine sukkamise meeto-
dil ning tänavaäärsete kinnistute ühendamine kollektoriga. Kinnistuühendustorus-
tikke ehitati 436 meetrit. 

Projekti põhieesmärk oli parandada Võru linna ühiskanalisatsiooni 
kvaliteeti, rekonstrueerides torud probleemsel lõigul Pikal tänaval. Uute 
torude ehitamine võimaldab vähendada lekkeid, millega välditakse 
potentsiaalset ohtu põhjaveele. Samuti aitab torustike rekonstrueerimine 
parandada teenuse kvaliteeti ja ressursitõhusust.

Projekti laiem eesmärk on keskkonnateadlikkuse suurendamine ühisveevärgi ja  
-kanalisatsiooni taristu parendamisel Võru linnas. Selleks korraldati Võru Gümnaa-
siumis õpilastele ja õpetajatele teabevahetust ja jagati veemajandust ja keskkonna-
teadlikkust tutvustavaid infovoldikuid. Samuti vahetatakse projekti raames koge-
musi ja teadmisi naabermaakonna vee-ettevõttega AS Põlva Vesi.

Võru linnavalitsus korraldas projekti partnerina Pika tänava teekatte ja platside 
asfaltkatte uuendamise. Kokku paigaldati üle 8000 m2 asfaltkatet.

Projekti kogumaksumuseks kujunes kokku 683 453,46 eurot, millest toetusraha 
299 991,39 eurot tagatakse Eesti EL välispiiri programmist. Ülejäänud summa –  
383 462,07 eurot – finantseerivad AS Võru Vesi ja Võru linnavalitsus.

*Projekti „Reconstruction of wastewater pipes in Võru town“  
(Võru linnas reoveekanalisatsioonitorustike rekonstrueerimine)  

kaasrahastas Eesti EL välispiiri programm.

Võru linnas valmis uus koolihoone  
hariduslike erivajadustega lastele 
12. jaanuaril avati piduliku lindilõikami-
sega Võru Järve Kooli uus koolihoone, 
mis oluliselt parandab lihtsustatud õppe-
kaval olevate õpilaste õppekvaliteeti ning 
võimalusi piirkonna haridusmaastikul. 

„Äsja lõppenud arendusprojekt Võru 
Järve Kooli õppekeskkonna kaasajasta-
miseks, uue koolihoone ehitamiseks ja 
sisustamiseks kestis ligemale kolm ja pool 
aastat. Tänaseks on suur ootus täitunud - 
Võru Järve Kooli õpilased ja personal saa-
vad nüüd õppida ning töötada tänapäe-
vases õppekeskkonnas,“ kommenteeris 
linnapea Kalvi Kõva. 

Avaüritusel peetud kõnes tänas meer 
kooli asutajat ja endist direktorit Reet 
Kangrot. „Tänu sinu pühendunud ja ees-
märgipärasele tegutsemisele on Võrus loo-
dud ja püsinud võimalused erivajadustega 
õpilaste õppeks. Järve kooli rajamisega 
oled sa andnud olulise panuse Võru kui 
lapsesõbraliku linna loosse,“ tõstis Kõva 
esile kooli väärtust linna ja piirkonna jaoks. 

Uut maja planeerides ja projek-
teerides on mõeldud ka koolis 
mitteõppivate, aga sihtrühma 
kuuluvate õpilaste ning nende 
vanemate, õpetajate ning kooli-
perede nõustamisele. Hoones on 
ruumid rehabilitatsioonitööks ja 
lapsehoiuteenuse osutamiseks.  

  „Uues hoones on kooliperel õppetööks 
füüsiliselt paremad võimalused ning 
sellega kaasnevalt saavad pedagoogid 
lihtsamini kasutada nüüdisaegseid õppe-

meetodeid. Majas on erilised tingimused, 
et tegelda ka kõige raskemate hoolduslas-
tega,“ rääkis kooli direktor Maie Oppar. 

Ehitustööde käigus lammutati kooli 
1960. aastatest pärit hooneosa ning ehitati 
kooli uus peahoone. Uus maja seoti 2003. 
aastal ehitatud hooneosaga, mis läbis sa-
muti värskenduskuuri. Ehitustöid teostas 
Semuehitus OÜ. 

Arendusprojekti kogumaksumuseks 
kujunes 3,23 miljonit eurot. Projektile 

eraldati toetust summas 2 145 600 eurot 
hariduslike erivajadustega õpilastele suu-
natud põhikoolide võrgu korrastamise 
meetmest, mida kaasrahastab Euroopa 
Regionaalarengu Fond. Täiendava ühe 
miljoniga toetas koolihoone valmimist 
Haridus- ja Teadusministeerium 2023. a 
riigieelarvest.

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist

LINNARUUM

Võru Järve Kooli uus hoone.

Hetk pidulikust lindilõikamisest.               Fotod: Marianne Mett

Kakskeelne tänavasilt Jaama tänaval. 
Foto: Tiina Randjärv

Talvine Pikk tänav.        Foto: Ulis Guth
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LINNAVOLIKOGU TEATED

LINNAVALITSUSE TEATED

Võru linnavalitsuse 
istungitel
Isikliku kasutusõiguse 
seadmine

Anti nõusolek isikliku kasutus- 
õiguse seadmiseks Elektrilevi OÜ 
kasuks Põllu tn 17a, Turba tänav 
T3 ja Luha tänav T2 kinnistutele. 

Maamaksust vabastamine
2024. aastal vabastati maa-

maksust kolm represseeritut ja 
represseerituga võrdsustatud isi-
kut okupatsioonirežiimide poolt 
represseeritud isiku seaduse mõis-
tes tema kasutuses oleva elamu-
maa osas. 

Ehitusloa väljastamine
Väljastati ehitusluba kauban-

dushoone, prügimaja, piirdeaia 
püstitamiseks asukohtadega Jüri 
tn 82, Luha tn 12, pülooni püstita-
miseks asukohaga Jüri tänav ning 
sademeveetoru ja kanalisatsioo-
nitoru püstitamiseks asukohaga 
Luha tänav T1.

Riigihangete hankemenet-
luste kehtetuks tunnista-
mine

Tunnistati kehtetuks rii-

gihanke „ Auditeerimine 
2023–2025“ hankemenetlus ja 
riigihanke „Lasteaed Punamüt-
sike projekteerimine“ hanke- 
menetlus.

Riigihanke korraldamine
Otsustati korraldada rii-

gihange „Grupile audiitori 
leidmine“ ning hanke läbivii-
miseks kohaldada väljakuuluta-
miseta läbirääkimistega hanke- 
menetlust. 

Riigihangete tulemuste 
kinnitamine

Riigihanke „Hulkuvate loo-
made püüdmine ja varjupaiga 
haldamine 2024–2027“ võitjaks 
tunnistati Varjupaikade MTÜ 
pakkumus, varjupaiga halda-
mise üldkulu maksumusega 
4950 eurot kuus (summa käibe- 
maksuta). 

Ühishankes osalesid Antsla, 
Rõuge ja Võru vald ning Võru 
linn. Varjupaiga haldamise üldku-
lu jaotatakse vastavalt omavalit-
suste elanike arvule. 

Riigihanke „Kood/Võru prog-
rammeerimiskooli projekteeri-
mine“ võitjaks tunnistati Kirde 
Projekt OÜ pakkumus kogumak-
sumusega 62 780 eurot (summa 
käibemaksuta).

Lihthanke tulemuse kinni-
tamine

Lihthanke „Võru vanalinna 
hoonete rekonstrueerimise pro-
jekteerimistööde korraldamine“ 
võitjaks kinnitati ROK-Projekt 
OÜ pakkumus maksumusega 32 
000 eurot (summa käibemaksuta).

Katastriüksuste liitmine
Nõustuti Luha tn 12 (pindala 

4560 m², sihtotstarve 100% äri-
maa) ja Jüri tn 82 (pindala 5309 
m², sihtotstarve 100% ärimaa) ka-
tastriüksuste liitmisega.

Aadressiks määrati Luha tn 12 
ja sihtotstarbeks 100% ärimaa. 

Detailplaneeringu vastuvõt-
mine ja avalikule väljapane-
kule suunamine

Võeti vastu ning suunati ava-
likule väljapanekule Võru linnas 
Jüri tn 78 kinnistu detailplanee-
ring, mille põhieesmärgiks on 
kavandada kinnistule ühekorru-
seline kauplusehoone. Planeeritav 
ala suurusega umbes 0,10 ha asub 
Võru linna kesklinna asumis Jüri 
ja Niidu tänava ääres. 

Projekteerimistingimuste 
andmiseks avaliku menetlu-
se algatamine

Algatati projekteerimistingi-

muste andmise avatud menetlus 
Tallinna mnt 50a kinnistule töö-
koja püstitamiseks. 

Võrumaa Keskraamatukogu 
nõukogu liikmete kinnita-
mine

Võrumaa Keskraamatukogu 
nõukogu liikmeteks määrati ala-
tes 15. jaanuarist 2024 tähtajaga 
kolm aastat Tiit Raag, Sixten Sild 
ja Georg Ruuda. 

Komisjonide moodustamine
Tehti muudatus linnavalit-

suse alatise ligipääsetavuse ko-
misjoni koosseisus. Komisjoni 
kuuluvad komisjoni esimees 
abilinnapea Sixten Sild, komis-
joni aseesimees haldusjuht Jüri 
Moppel, sotsiaaltööosakonna 
juhataja Terje Kanger, ehitus-
nõunik Kalmer Vislapuu, sot-
siaalteenuste spetsialist Marleen 
Maask ja teabespetsialist Annika 
Soikka. 

Komisjoni ülesanneteks on li-
gipääsetavuse parandamiseks ette- 
panekute tegemine ja probleem-
küsimustele lahenduste otsimine, 
ligipääsetavuse alase teadlikkuse 
ja pädevuse tõstmine ning muude 
ühekordsete, linnapea või  linna-
valitsuse poolt täitmiseks antud 
ülesannete täitmine.

Tehti muudatus korraldatud 
jäätmeveo dokumentide me-
netlemise komisjoni koosseisus. 
Komisjoni kuuluvad  esimees 
abilinnapea Raul Tohv, aseesi-
mees arhitekt-planeerija Sirli 
Kokk, sotsiaaltööspetsialist Kärol 
Samoson ning keskkonna- 
ja järelevalvespetsialist Tiina  
Randjärv.

Toetuse andmine
Mäe tn 4 korteriühistule ot-

sustati eraldada projekti LIFE 
IP BuildEST vahenditest toe-
tus summas 19 520 eurot pro-
jekteerimiskulude katmiseks. 
Ühistu osaleb nimetatud projek-
ti raames tervikrenoveerimise  
õpilaboris.   

Enampakkumise tulemuse 
kinnitamine

Korteriomandi Lille tn 13-62 
avaliku kirjaliku enampakkumise 
võitjaks kinnitati pakkumus mak-
sumusega 44 311 eurot. 

Korraldatud jäätmeveoga 
liitumisest erandkorras täht-
ajaks vabastamine 

Korraldatud jäätmeveoga lii-
tumisest vabastati erandkorras 37 
jäätmevaldajat: 15 firmat/organi-
satsiooni ja 22 eraisikut.

Nõustumine maa riigi oman-
disse jätmisega 

Nõustuti maaüksuse 64 Võ-
ru-Põlva tee (pindala 113 m²) riigi 
omandisse jätmisega. Nimetatud 
maakasutuse sihtotstarbeks mää-
rati 100% transpordimaa.

Vara tasuta kasutusse and-
mise lepingu pikendamine 

Otsustati pikendada Võru 
linnavalitsuse ja aktsiaseltsi Dan-
power Eesti vahel 19. märtsil 2018 
sõlmitud vara tasuta kasutusse 
andmise lepingut nr 264, tähtaja-
ga kuni 31. detsember 2024.

Teenuselepingu sõlmimine 
Taristuhaldus OÜ-ga ot-

sustati sõlmida hooldusteenus-
te osutamise leping tähtajaga 
01.01.–31.12.2024. Haljastute 
hooldusteenuse hind on 20 008 
eurot (sisaldab käibemaksu) ühes 
kalendrikuus.

Mitterahalise toetuse and-
mine

F. R. Kreutzwaldi tn 2 kor-
teriühistule eraldati mitteraha-
lise toetusena Rok-Projekt OÜ 
koostatud ehitusprojekt töö nr 
2023/01 „Korterelamu rekonst-
rueerimine“ maksumusega  
94 800 eurot.

ÜLESKUTSE

Enne ehitamist konsulteerige 
ehitusjärelevalve spetsialistiga!
Ehitusloata ehitustegevusega kaasnevate arusaamatuste vältimiseks 
palub Võru linnavalitsus eelnevalt konsulteerida ehitusjärelevalve 
spetsialistiga. 

Paljudele on teadmata, et ehitusseadustiku kohaselt on nõutav hoo-
ne püstitamisele, katusekatte muutmisele, välisseina katte muutmisele, 
hoone laiendamisele, hoone ümberehitamisele, uue piirdeaia ehitami-
sele jne eelnev ehitusprojekt ja ehitusluba (ehitusteatis). Ka alla 20 m² 
ehitisealuse pinnaga hoone, tünnisauna või varjualuse ehitusdokumen-
tideta püstitamisel on vajalik järgida tuleohutuse, planeeringute ning 
Muinsuskaitseameti nõudeid. Linnavalitsuse poole tasub pöörduda 
ka juhul, kui Teile kuuluvate hoonete andmed ei vasta ehitisregistri 
andmetele.

Täpsem info: 
Rain Raitar, Võru Linnavalitsuse ehitusjärelevalve spetsialist, 
tel 785 0934, e-post rain.raitar@voru.ee

LINNARUUM

Võrratu  
vaatepilt 
Tamula 
rannas  
Tamula järve rannapromenaad ja 
Kreutzwaldi park ootavad talvist ja-
lutuskäiku tegema! Foto: Sven Zacek

Võru linnavolikogu 
istung 17. jaanuaril 
Kohustuste võtmine ja pro-
jektides osalemine

Otsustati esitada Riigi Tu-
giteenuste Keskuse poolt välja-
kuulutatud taotlusvooru „Ko-
haliku omavalitsuse hoonete 
energiatõhususe parandamine 
moderniseerimisfondist 2023“ 
projekt „Võru linnavalitsuse 
hoone energiatõhusaks muutmi-
ne (2024)“.

Projekti kestus kuni 36 kuud, 
planeeritav eelarve kuni 785 933 
eurot, toetus kuni 550 153,10 eu-
rot ja omafinantseering kuni 235 
779,90 eurot. 

Otsustati esitada Riigi Tu-
giteenuste Keskuse poolt väl-
jakuulutatud taotlusvooru 
„Kohaliku omavalitsuse hoo-
nete energiatõhususe paran-
damine moderniseerimisfon-
dist 2023“ projekt „Nöörimaa 
Tugikodu energiatõhusaks  
muutmine“.

Projekti kestus kuni 36 kuud, 
planeeritav eelarve kuni 755 010 
eurot, toetus kuni 441 007 eurot 
ja omafinantseering kuni 314 003 

eurot.   

Äriruumi üürilepingu piken-
damine

Pikendati Võru linnavalitsuse ja 
Telia Eesti AS vahel 2012. a sõlmi-
tud Tartu tn 31 I korruse äriruumi 
(29,0 m2) üürilepingut samadel 
tingimustel kuni 1. jaanuarini 
2034. 

Korraldatud jäätmeveo 
ühishanke korraldamine

Linnavalitsusele anti luba kor-
raldada ühishange koos Võru val-
laga korraldatud jäätmeveo teenu-
se osutaja leidmiseks perioodiks 
2024–2029.

Võru linna ja Võru val-
la haldusterritooriumist 
moodustatakse hankelepin-

gu perioodiks üks ühine veo- 
piirkond. 

Linnavara võõrandamine 
otsustuskorras

Otsustati võõrandada otsus-
tuskorras Võru linna omandis 
olevast kinnisasjast Tulbi tänav 
T1 kokku u 653 m² suurune osa 
liitmiseks Tulbi tn 1, Tulbi tn 3 ja 

Tulbi tn 5 kinnisasjadega, hinnaga 
8 €/m².

Kinnistute omanikud esitasid 
linnavalitsusele avalduse, milles 
soovivad omandada kinnistute ja 
tänava vahele jäävat maa-ala. Te-
gemist on linnale kuuluva trans-
pordimaaga, mis on kinnistute 
omanike kasutuses ning mida linn 
ei vaja valitsemise otstarbel. 

Võru linna 2024. aasta 
eelarve

Võeti vastu Võru linna 2024. 
aasta eelarve, mille maht on 26 
miljonit eurot. Tulude eelarve on 
kokku 24 miljonit eurot, kulude 
eelarve 22 miljonit eurot ning põ-
hivarade soetuse (sh osaluste soe-
tus) eelarve 1,5 miljonit eurot.

2024. aasta peamised 
eesmärgid
• Lastesõbralik linn – Võru linna 

juubeliüritused rõhuasetu-
sega lastel ja peredel, Võru 
Lasteaed Punamütsike ehituse 
projekteerimine, Tamula 
rannas asuvate lasteatrakt- 
sioonide korrastamine ja 
laiendamine ning laste 
mänguväljakute võrgu laien-
damine linnas

• Kood/Võru programmeerimis-
kooli asutamises osalemine

• Linna jätkusuutlik juhtimine – 
jätkata investeeringuid 
eelkõige energiasäästu 
eesmärgil (eelarvesse on 
planeeritud Räpina mnt 22, 
Jüri 11 ja Jüri 42 hoonete 
rekonstrueerimisprojektid). 

Hetk linnavolikogu istungilt Võru pangamaja II korrusel. Foto: Marianne Mett
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Heiki Kelp
SA Võru Kannel 
juhatuse liige                  

KOGUKOND

Kannel, maja mis särab igal õhtul tuledes
Võru lin-
na ja maa-
k o n n a 
ku l tuu r i 
tuiksoon 
on Kan-
nel. Siin 
saab iga-
päevaselt 
kätt pulsil 
h o i d e s 
t u n d a , 
k u i d a s 
k u l t u u r 

elab. Kandle tegevuste eri palged 
toovad kohale ka erineva publiku, 
aga meie eesmärk on üks – anda 
inimestele emotsioone, sädet ja 
tahtmist kultuurist osa saada. 

Kas teadsite, et Kandlel on 
seitse saali, neist administratiiv- 
osas neli tänapäevast proovisaa-
li ja nõndanimetatud vanas osas 
väike-, kontserdi- ja teatrisaal? 
Aastakümnete eest häirisid mind 
enim Kandle suured ja pimedad 
aknad. Nüüd on maja tuledes iga 
päev hilisööni, nii peabki olema. 
Kõigi tegevustega kokku külastab 
meie maja igapäevaselt vähemalt 
150 inimest, aga tihti ka 500 ja 
enamgi. Kokku teeb see 86  000 
külastust aastas. See tähendab iga-
päevast mitmekesist tegevust.

Proovisaalid on hõivatud 
seitse päeva nädalas. Kandles te-
gutsevad kollektiivid: segakoorid 
Hilaro ja Tervis, naiskoorid Kan-
nel ja Tempera, Võru Meeskoor, 
Seto leeloansambel Helmekaala ja 
Kandle kapell. Naisrühmad Tsõõr, 
Viire, Kabujalakesed ja Kadriko, 
segarühmade Kannel ja Hopser 
vilistlased ning laste rahvatant-
surühm Riburadapidi. Muidugi ka 
Võru Puhkpilliorkester ja võimle-
misklubi Sirutus. Meie majas ren-
divad ruume ja treenivad Võru 
Tantsukool, kõhutantsijad ja ter-
visevõimlejad. Kandle kollektiivid 
on tänu väga headele juhendajate-
le pälvinud tunnustust nii lähedal 
kui kaugel. Aktiivselt osaletakse 
erinevatel tantsu- ja laulupidudel, 
konkurssidel ja kontsertidel. Tra-
ditsiooniliselt toimub märtsikuus 
suur kevadkontsert, kus kõigil on 
võimalus kollektiivide tegemistest 
osa saada. 

Võru kaugus suurtest linna-
dest seab meid provintsi staatusse 
ja ainuüksi sellel terminil on ne-
gatiivne värving. Oleme aastatega 
teinud igal alal tööd, et seda väi-
kelinna staatust ära kasutada hoo-
pis tugevusena, ja see on tihti ka 
õnnestunud. 

Koostöö vabariigi kutseliste- 
ja erateatritega toob siia hooajal 
etendused iga nädal. Menukamad 
tükid müüakse välja mõne näda-
laga. Aivar Mäe tulekuga Vane-
muisesse on lootus saada Võrru 
taas etenduste lisa.

Viimaste aastate Kandle 
edulugu on kindlasti maailma-
tasemel kontsertprogramm. 
Kui me seda mõne aasta eest 
plaanisime ja linnavalitsusele 
ning nõukogule tutvustasime, 
saime ühese vastuse – andke 
tuld! 

Esmalt uskumatult ambitsiooni-
kas kontserdiprogramm on täna-
seks reaalsus. Kannelt on viimase 
kahe aasta jooksul regulaarselt 
külastanud nii Eesti kui maailma 
tippartistid oma väga eripäraste 
kavadega. Kohe on tulemas kont-
serdid koostööpartneritelt Eesti 
Jazziliit, Tartu Kontsertkorraldus, 
Lõuna-Eesti Kammerorkester ja 
paljudelt teistelt. Omaprodukt-
sioonina esineb Eesti tippkollek-
tiiv Tanel Ruben Quintet 2. veeb-
ruaril. Glen Kelbi poolt algatatud 
ja jätkusuutlikult arenenud plaan 
lisada Võru kontserdipaigana le-
gendaarsete välisartistide Euroo-
pa turneede kavva on tänaseks 

toonud Võrru juba kümmekond 
artisti. Tänavu esimene – USA 
kitarrilegendi Scott Hendersoni 
ansambli Euroopa tuuri kontsert 
„Karnevel“ – on Kandles juba 22. 
märtsil. Tänavu mais on Kand-
lesse tulemas Brasiilia fusion‘i 
kitarrivõlur Andre Nieri ja sügi-
sel Iisraelist pärit USA-s tegutsev 
omapärase stiiliga kitarrist Oz 
Noy ning veel nii mõnigi kuulsus. 

Kannel on saanud endale part-
neriks USA bassilegendi, maestro 
Stuart Hammi, kelle taktikepi all 
toimub juba kolmandat aastat Ees-
ti Bassioaas, sellel aastal Tartu 2024 
põhiprogrammi üritusena. Festival 
toob Võrru nädalaks tippmuusi-
kuid nii Eestist kui üle ilma. 

Nii ongi juhtunud, et Kannelt 
külastavad nüüd meie ja Läti tipp-
muusikud mitte ainult oma esi-
nemiste ajal, vaid nad on tihti ka 
kontserdikülaliste hulgas. 

Kino on Kandle kõige käida-
vam koht, mida külastas eelmisel 
aastal ligi 29 000 inimest. Sellega 
oleme ka Eesti edukaim kultuuri- 
keskuses tegutsev kino. Prog-
ramm on väga vaheldusrikas, toi-
mus 1281 seanssi ja näidati 161 
filmi, neist  30% liigitub väärtfilmi 
kategooriasse. 

Tervikut vaadates on perspek-
tiivikas alustada kaasaegse 
kahe saaliga kinomaja 
ehitust, millega saavutaksime 
uue taseme ja suurendaksime 
oluliselt ka publikut. Samuti 
on sellega võimalik oluliselt 
rohkem tuua Kandlesse 
etendusi ja kontserte. 

Linna tervikliku kultuuripildi 
saavutamiseks tuleks teatrisaa-
li vabanedes ette näha taas Võru 
Linnateatri loomine, mis küm-
nendi eest Kultuuriministeeriumi 
toetuse kadumise järel tegevuse 
lõpetas. On antud vihjeid, et te-
gijaid oleks ja mõned etendu-
sed on MTÜ Müüdud Naer ka 
iga-aastaselt teinud, aga tegevus 
käib hetkel paraku ainult projek-
tipõhiselt. Statsionaarne väiketea-
ter pole odav ettevõtmine, see on 
ressursimahukas ja peab olema 
jätkusuutlikult planeeritud. Veda-
sime Kandles poolkutselise teatri 
tegevust 12 aastat, olime edukad, 
jätkusuutlikud, järelikult on see 
võimalik ka tulevikus. 

Võru Linnagalerii tegevus 
on pälvinud kunstnike ja vaata-
jate poolehoiu. On loomulik, et 
Kandle fuajeede ja galerii seinad 
on kaunistatud maalidega, samas 
on see töö, mis samuti vajab lä-
bimõeldust ja stiilitunnetust, sest 
kunst toetab meie maja tervikpildi 
kujundamist.

Suvist kontserdikava ilmes-
tavad suurüritused ja festivalid. 
Juulis toimub taas Eesti suurim 
lastefestival, augustis Eduard Tam-
me nimeline Võru puhkpillifes-
tival ning Võru Vaskpillipäevad. 
Võru Linnapäevade peaesinejad 
on järvelaval Võru Muusikakooli 
Sümfooniaorkester ja kesklinnas 
2 Quick Start, suve lõpetab juba 
mainitud muusikafestival Eesti 
Bassioaas. 

Kandle juhina tunnen vastu-
tust tegevuste, arengute eest. Kõige 
raskem ongi hoida tasakaalu, et 
kõik tegevused toimiks, oleks heal 
tasemel ja samas tooksid kogumi-
na ka tulu, et organisatsioon oleks 
jätkusuutlik, saaks eksisteerida ja 
areneda, mitte loota vaid toetustele.

Lõpetuseks tahan öelda, et 
pean Kandle suurimaks aardeks 
meie fantastilist publikut, sest iga 
kontsert, etendus, kinoseanss on 
mõeldud vaatamiseks ja kaasaela-
miseks. Töö suuna ja hinnangu 
paneb paika maja täituvus. Kui 
pakutav programm on huvitav 
ja tipptasemel, on suurim tänu 
publiku kestvad ovatsioonid ja  
aplaus. 

Võru maakonnas peeti koolikokkasid eriliselt meeles
Vahetult pärast jõulupühi, 27. 
detsembril korraldati Võrumaa 
Arenduskeskuse projektijuhi Kaja 
Kesküla eestvedamisel neljandat 
aastat järjest koolikokkadele erili-
ne tänuõhtusöök. 

Tegemist on ainulaadse 
traditsiooniga, mis on 
suunatud koolikokkadele 
ning omavalitsustele, kes 
panustavad mahetooraine 
kasutamisse haridusasutuste 
toidulaual. 

Projekti “Mahe ja muhe” juhi 
Kaja Kesküla sõnul oli tagasiside 
ka sel korral soe ja südamlik. „Ha-
ridusasutuste kokad annavad ühis-
konnas väga suure panuse, ent se-
minaride ja koolituste kõrval neile 
tänusündmuste korraldamine on 
harv,” ütles ta. Seda enam tunnustab 
Kesküla kokkasid, kes panustavad 
ka mahetoidu propageerimisse. 

Esimest korda toimus pidulik 
kokkusaamine 2020. aasta no-
vembris, et tänada kümmet esi-
mest haridusasutust, kes olid alus-
tanud mahetoitlustusega. Selle 
aasta lõpuks on koole ja lasteaedu, 
kes on saavutanud toitlustuses 
mahemärgise juba 29. 

Mahetoidu laialdasema ka-
sutuse soodustamiseks sõlmisid 
Võru maakonna omavalitsused, 
SA Võrumaa Arenduskeskus ja 
MTÜ Setomaa Liit kolm aastat ta-
gasi kokkuleppe kohaliku, tervisli-
ku ning maheda toidu ja tooraine 

suuremaks kasutamiseks avaliku 
sektori rahastatavas toitlustuses. 

Uues Hämsa Maherestos toi-
munud tänuõhtusöögi menüü oli 
samuti põimitud kokku mahe-
toorainest ning selle koostas res-
toranist Kolm Sõsarat tuntud Kerti 

Vissel. Meeleolu lisasid Tartumaalt 
esinema tulnud Lähte naiskoori 
kandlenaised.  

Lota Vana
SA Võrumaa Arenduskeskus 
kommunikatsioonispetsialist 

ÜLESKUTSE

Moodustame Võru linnas 
Eesti Suurima Südame!
JJ-Street Tantsukool koostöös kohalike omavalitsustega üle Eesti 
kutsuvad juba kolmandat aastat järjest sõbrapäeva eel välja selgita-
ma, KUS ASUB EESTI SUURIM SÜDA!

11. veebruaril kell 12.00 ootame Teid Võru keskväljakule, et 
üheskoos moodustada suur südame kuju ning see drooniga 
pildile jäädvustada.

Kutsume aktsioonist osa võtma kõiki toredaid inimesi, et üheskoos 
näidata – Eesti suurim süda 2024. aastal on Võrus!

Südameaktsiooni eesmärk on tänavu tulla peast südamesse! Ajal, 
mil meie ümber on palju väljakutseid ja maailm on pidevas muutu-
mises, on veelgi olulisem näidata välja hoolivust ja südamlikkust.

Sündmuse avab Võru linnapea Kalvi Kõva.
Võta kaasa oma lähedased, sõbrad, pere ning positiivne meel!

JJ-Street Tantsukool 

EUROOPA KULTUURI-
PEALINN TARTU 2024

Trummi ja bassi legend SIGMA esitleb 
kultuuripealinna avamisel uut albumit
Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 avatakse 26. jaanuaril. Peale Tartu 
südalinnas toimuvat suurejoonelist avatseremooniat „Kõik on kokku 
üks!“ kütab talvisel ilmal meeleolu kuumaks ERMi ees vabaõhureiv. Pea- 
esinejaks ei keegi muu kui trummi ja bassi legendide legend SIGMA, 
kes esitleb esmakordselt uut albumit „London Sound”. Pidu on tasuta. 

Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 avamise peakorraldaja Heigo 
Tederi sõnul tähendab kultuuripealinna start melu, festivale ja maail-
maklassist artiste lisaks päevasele ajale ka öises vööndis. „Tartu 2024 ava-
pidustustele paneb paukuva punkti maailma absoluutsesse tippu kuu-
luva SIGMA etteaste ERMi juures toimuval mastaapsel vabaõhureivil. 
On märgiline, et briti tantsumuusikastaaride uhiuue albumi „London 
Sound” ametlik esmaesitluspidu on just Tartus.”

Teder lisab, et lõikavalt sügava ja samaaegselt meloodilise bassi-
muusika austajatele ei vaja SIGMA nimi pikemat tutvustamist: „Nende 
hitid valitsevad üheaegselt nii raadiote edetabeleid kui ka salajasi reivi-
pidusid. 26. jaanuari ööl saavad kõlama kõik kuulsamad klassikud. Just 
Tartus tuleb esitlusele maailma värskeim kraam.” Tederi sõnul on Tartus 
ruumi kõigile – nii päevale kui ka ööle, nii kultuurile kui ka peole. 

Vabaõhureivil astuvad üles veel kultuuriminister Heidy Purga, li-
saks Emily Makis & Hi-Phi (ÜK) ning Sound In Noise x Olivar ft. MC 
Slin. SIGMA on üks maailma suurim trummi ja bassi kollektiiv, kes on 
müünud üle seitsme miljoni singli ja LP. Tuntumad hittsinglid on „No-
body To Love”, „Changing” ja „Find Me”. SIGMA on esinenud üle maa-
ilma erinevatel suurfestivalidel.

Tegu on Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 ametliku järelpeoga, 
mis on kõigile tantsumuusikasõpradele tasuta.  

Krõõt Filippov
SA Tartu 2024 kommunikatsioonijuht 

Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024  
otsib kodumajutuse pakkujaid

Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 avapidustused toovad jaanuari 
lõpus Lõuna-Eestisse rohkelt kodu- ja välismaiseid külastajaid ning 
seetõttu suureneb vajadus ööbimiskohtade järele. Kas sul on vaba 
tuba, korterit, majaosa või maja, mida pakkuda kultuurisõpradele? 

Kutsume üles kultuuripealinlasi jagama Tartu 2024 sündmuste 
ajaks öömaja, et kõik kultuuriarmastajad saaksid tulla nautima kul-
tuuripealinna elamusi. 

Lisa oma kodumajutus – https://tartu2024.ee/majutus/

Tuledes kontserdisaal.              Foto: Marika Vaher

Tänuõhtusöögil osales ligi poolsada haridusasutuste esindajat ja koolikokka.     Foto: Võrumaa Arenduskeskus
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Katariina Vaabel  
Päästeameti 
kommunikatsiooni-
osakonna riski- 
kommunikatsiooni 
ekspert

KUU PILDIS

Vabadussõja relvarahu tähistamine Võru linnakalmistul
3. jaanuaril kell 10.30 tähistati üle Eesti vaikuseminutiga 104 
aastat tagasi kehtima hakanud Vabadussõja relvarahu ning mä-
lestati Eesti vabaduse eest langenuid. Võrus toimus tseremoonia 

linnakalmistul hiljuti uuenduskuuri läbinud monumendi juures. 
Kõlas Eesti hümn, peeti kõnesid, asetati mälestuspärjad ning es-
makordselt kõlasid ka aupaugud.

KRIISIENNETUS

Kohaliku omavalitsuse ja elanike kriisirollid
Tänapäeval on tõ-
siasjaks, et kriisid 
võivad vallandu-
da väga paljude 
erinevate tegurite 
mõjul – kaob küte, 
side, elekter, vesi 
või juhtub hoopis 
midagi muud, mis 
meie kõigi elukor-
raldust rohkem 
või vähem puudu-
tab ning muudab. 

Kui on tege-
mist ulatusliku 
kriisiolukorraga, 

siis see mõjutab kogu ühiskonda ja selle 
lahendamisse peavad ühiselt panustama 
nii riigiasutused, kohalikud omavalitsu-
sed, ettevõtted kui elanikud. Kriisid möö-
duvad leebemalt üksnes siis, kui oleme 
nendeks valmistunud.

Kriisideks valmistumine on regulee-
ritud hädaolukorra seaduse ja riigikaitse-
seadusega, mis panevad paika erinevate 
osapoolte kohustused kriisideks valmis-
tumisel ja nende lahendamisel.

Kohalikel omavalitsustel on kriisiolu-
kordades väga oluline roll, seda elanikele 
esmaste ja eluks vajalike teenuste kätte-
saadavuse ja elanike toimetuleku taga-
misel. Omavalitsused on lähim tugi nii 
kogukondadele kui inimestele. Omava-
litsuses juhib kriisiolukorra lahendamist 
kriisikomisjon, kuhu kuuluvad lisaks 
vallavalitsuse/linnavalitsuse töötajatele ka 
elutähtsaid teenuseid osutavad ettevõtete 
esindajad. Näiteks vee-ettevõte, sooja-
tootja või teede korrashoiu eest vastutav 
ettevõte.

KOMMENTAAR JA 
NÄITEID EESKUJUDEST

Silver Konksi 
Lõuna päästekeskuse kriisibüroo juhataja: 

2019. aasta Kagu-Eesti tormi ajal tek-
kinud ulatusliku elektri- ning sidekat-
kestuse järel on Võru linn kriisideks 
valmisolekusse mahukalt panustanud. 
Omavalitsus on hankinud satelliittelefoni 
ja raadiosidevahendid, millega mobiilside 
katkemisel elutähtsate teenuste osutajate 
ning teiste kriisi lahendavate asutustega 
ühendust saada. Veel on Võru linnas ette 
valmistatud ja generaatoritega varustatud 
evakuatsioonikohad.

2023. aastal testisid Võru linn ja Võru 
vald elutähtsate teenuste (vesi, kaugkü-
te ja kohalike teede sõidetavas) osutajate 

kriisivalmidust õppusel „Võrukael“, kus 
mängiti läbi lumetorm ja elektrikatkestus. 
Kriisitingimustes pidid vee- ning kaug-
kütte ettevõtted teenuste tagamiseks mõne 
tunni reaalselt generaatorite toitel hakka-
ma saama. Samal ajal pidi teehooldaja aja 
peale valmis seadma talihooldustehnika 
ning teostama kontrollsõidud. Samal õp-
pusel mängiti läbi korterelamute elanike 
evakuatsioon. Õppusel juhtis kriisi lahen-
damist Võru linna ja Võru valla ühends-
taap, mille koostöö harjutamine oli üheks 
õppuse eesmärgiks. Ühendstaapi vaja-
vad linn ja vald seetõttu, et nende osade 
elutähtsate teenuste osutajad kattuvad. 
Samuti tuleb evakuatsiooni korral teha 
koostööd transpordi- ja evakuatsiooni- 
kohtade tagamiseks.

Kaisa Niilo 
Lõuna päästekeskuse ennetustöö 
büroo ennetuspartner: 

Ühised kriisikoolitused, õppused ja pro-

jektid kasvatavad kindlustunnet, et tu-
geva ja koostöövalmis kogukonna toel 
ollakse valmis ja leitakse väljapääs ka kee-
rulisematest kriisiolukordadest.

Silmapaistva tööga on saanud hak-
kama mitmed Lõuna-Eesti kogukonnad, 
kes on võtnud vaevaks end koolitada või 
kirjutanud projekte enda kriisikindluse 
kasvatamiseks. 

Võru vallas Sulbi külas tegutsev 
MTÜ Sulbi Maarahva Selts kutsus pääs-
teameti endale kogukonna kriisikooli-
tust tegema juba 2023. aasta maikuus. 
Koolitusel analüüsiti kogukonna toime-
tulekut võimalikes hädaolukordades. 
Tänu koolitusele oli sügisel KÜSKi in-
novatsioonifondile (Kodanikuühenduse 
Sihtkapitali taotlusvoor elanikkonna-
kaitse võimekuse arendamiseks) taotluse 
esitamise ajaks selge pilt silme ees, mida 
kogukonna kriisikindluse võimestami-
seks esmaselt vaja läheb. Nii küsiti toe-
tust generaatori ja kaasaskantava akujaa-
ma soetamiseks.

Piletihinnad maakonna-
liinidel alates 01.04.2024
Alates 01.04.2024 Võru maakonna bussiliinidel kehtima hakkavad piletite 
hinnad
• Üksikpileti hind 2 €, kui pilet ostetakse bussis sularaha eest või pangakaardiga 

tasudes. Üksikpilet kehtib ühel sõidul ja ümberistumist ei võimalda.
• E-pileti hind 1,50 €. Seda piletit saab osta bussist ainult ühiskaardile (ühiskaar-

dile peab olema eelnevalt laetud raha). E-pilet kehtib esimesest valideerimise 
hetkest 1,5 tunni jooksul, mis annab õiguse 1,5 tunni jooksul sama piletiga sõitu 
jätkata järgmiste maakonnaliinidega, millega saab sõita liini lõpuni. Ümberistu-
misel on pilet kehtiv, kui uus valideerimine toimub 90 minuti jooksul. Kui 90 
minutit saab täis sõidu ajal, saab ikka sõita liini lõpuni.

• 24 tunni pileti hind 4,50 €. Selle pileti saab osta ühiskaardile veebist (pilet.ee) 
või müügipunktist (müük ei ole veel aktiivne). Bussi sisenedes tuleb sõidu-
õiguse saamiseks ühiskaart valideerida ning 24 tunni arvestus algab esimesest 
valideerimisest.

• 30 päeva pileti hind 25 €. Selle pileti saab osta ühiskaardile veebist (pilet.ee) või 
müügipunktist (müük ei ole veel aktiivne). Bussi sisenedes tuleb ühiskaart igal 
sõidul valideerida. Kontrolli perioodipileti kehtivust.

Kõik eelnimetatud piletid on kehtivad Tartumaa, Hiiumaa, Ida-Virumaa, Jõgeva- 
maa, Järvamaa, Põlvamaa, Saaremaa, Valgamaa, Viljandimaa ja Võrumaa maakon-
naliinidel. Tartumaal ostetud kuupiletiga saab sõita kõikide nimetatud piirkondade 
maakonnaliinidel. Ka e-pileti ja 24 tunni pileti puhul võib ühe piletiga sõita kõigi 
nende piirkondade maakonnaliinidel.

Pileti ostmine
• Ühiskaarti on võimalik soetada nii bussijuhilt kui Põlva- ja Võru postkontoritest.
• Internetilehelt pilet.ee on võimalik osta e-pileteid  ja laadida raha Ühiskaardile.
• Ühiskaardile saab raha laadida ka bussijuhi juures summades 5, 10, 15, 20 €.
• Ühiskaarti on võimalik isikustada lehel pilet.ee/viipe/.
• Üksikpiletit saab osta bussijuhilt.

Ühiskaardi isikustamine
Lapsevanem saab oma ID-kaardiga pilet.ee keskkonda kasutajana sisse logida ning 
seejärel isikustada lapse kaardi lapse isikukoodiga, lapsevanema ID-kaardi numbrit 
ei pea siis enam lisama, muidu läheb kaart lapsevanemale.

Ühiskaardi isikustamisel on abiks ka piirkondlikud raamatukogud. Lisaks on 
ühiskaarti võimalik isikustada postkontorites.

NB! Ühel inimesel on korraga võimalik omada ühte kehtivat isikustatud Ühis-
kaarti. Kui sõitjal on olemas puutevaba kiibiga varustatud Eesti õpilaspilet, ISIC 
õpilaspilet, ISIC üliõpilaspilet, Eesti üliõpilaspilet, ITIC õpetajakaart või IYTC 
Noortekaart, siis on võimalik seda kaarti aktiveerida n-ö Ühiskaardiks (eelnevalt 
nimetatud kaardid saavad olla lisaks tavalisele isikustatud Ühiskaardile).

Tasuta sõidu õigus
Tasuta sõidu õiguse saamiseks peab soodustatud isik üldjuhul kasutama isikustatud 
Ühiskaarti ja kandma kaasas isikut tõendavat dokumenti või saama bussijuhilt 0-pi-
leti vastavat soodustust tõendava dokumendi ettenäitamisel. Eelkooliealiste laste 
puhul ja isikutel ilmselge puude olemasolul on 0-pileti võtmine soovituslik. Tasuta 
saavad sõita maakonnaliinidel
• isikud alates 63-ndast eluaastast, kaasa arvatud;
• isikud kuni 19. eluaastani, kaasa arvatud;
• keskmise, raske ja sügava puudega isikud;
• osalise või puuduva töövõimega isikud;
• sügava puudega isiku saatja, kui saatja siseneb bussi koos sügava puudega isikuga;
• raske liikumis- või nägemispuudega isiku saatja, kui saatja siseneb bussi koos 

raske liikumis- või nägemispuudega isikuga;
• puudega lapse, kes ei ole saanud 7-aastaseks, saatja, kui saatja siseneb bussi koos 

puudega lapsega, kes ei ole saanud 7-aastaseks;
• Ukraina sõjapõgenik (vastavalt tasuta sõidu õiguse kehtivusele ühiskaardil).

 Sander Saar
MTÜ Kagu Ühistranspordikeskus juhataja

Päästeamet on andnud kohalikele omavalitsustele järgnevad soovitused kriisi-
valmisoleku tõstmiseks:
• Tagada taristu toimepidevus objektidel, mis on inimese elu ja tervise seisukohalt 

olulised ja peavad kriisis toimima (hooldekodud, erihoolekandeasutused, haiglad, 
koolid, lasteaiad).

• Koostada KOV kriisikomisjoni aktiveerimise ja kogunemise kord kriisi 
lahendamiseks.

• Planeerida kriisiaja informatsiooni kogumise ja edastamise võimalused, mis 
toimiksid ka elutähtsate teenuste katkestuste tingimustes.

• Kaardistada eelnevalt info kriisi ajal vajalikest elutähtsate- ja teiste oluliste teenuste 
osutajatest, sh nende kontaktidest, asukohtadest jne (elektrivõrgu ettevõtted, 
ravimid, esmatarbekaubad, sularaha, kütus, ühistransport jne).

• Valmistada ette ja teavitada inimesi kriisi ajal toimivatest kogunemiskohtadest ehk 
kerksuskeskustest KOV territooriumil, kust saab infot, nõu ja abi.

• Planeerida tegevused elanike evakueerimiseks ja (teiste omavalitsustegi) evakuee-
ritavate vastuvõtmiseks.

• Kaardistada vajadus ja sõlmida lepingud kriisi ajal vajaminevate vahendite renti-
miseks, millega tagatakse elutähtsate- ja teiste oluliste teenuste osutamine (nt 
generaatorid, teisaldatavad tualettruumid, joogivee jagamise vahendid, mobiilsed 
konteinerkatlamajad, transport jne).

• Kaardistada üksi elavad ning kriisi ajal ja -järgselt abi vajavad elanikud.
• Kaardistada ning luua võrgustik kogukonna esindajatest, kelle kaudu edastada 

informatsiooni kriisi eel ja ajal (nt külavanemad, korteriühistud, kogukonna- või 
asumiseltsid jne).

Selleks, et kohalik omavalitsus või muu kriisi lahendav asutus saaks elanikke 
keerulisel ajal toetada, on väga oluline, et elanikud oleks ise võimalikult hästi ette 
valmistunud.

Kriisideks valmistumise meelepea elanikule!
• Mida suurem on kriis, seda kauem jõuab kohaliku omavalitsuse või riigi abi sinuni.
• Ole valmis vähemalt seitse päeva iseseisvalt hakkama saama.
• Tee koostööd kogukonnaga – naabrite, korteriühistu ja külaseltsiga! 
• Loe täpsemaid käitumisjuhiseid www.olevalmis.ee ja lae alla Naiskodukaitse välja-

töötatud käitumisjuhiste äpp „Ole valmis!“.

Võru linnakalmistul toimunud tseremoonial osalenud ühispildil.               Foto: Marianne Mett

Ühiskaardid on ristkasutatavad üle Eesti ja kaugliinidel olenemata ostukohast.

Maakonnaliinil kurseeriv buss Väimela peatuses.    Foto: Ulis Guth

TASUB TEADA
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TERVISHOID

Vaimse tervise üle tohib nalja teha õigel ajal ja õiges kohas
Vaimse tervise teemad on midagi, mille 
üle tavaliselt nalja ei tehta. Nüüd aga on 
Peaasi.ee ja Kinoteater seljad kokku pan-
nud ning Kultuuripealinn Tartu2024-ga 
koostöös selle väljakutse siiski vastu 
võtnud. 

Projekt „Peaasi ajab naerma” läks 
käima juba eelmisel aastal Lõuna-Eesti 
improteatri tuuri ja briti staarkoomikute 
Eestisse toomisega. Samuti sai eelmisel 
kevadel alguse projekt, mille tulemusena 
jõuab Lõuna-Eesti lavadele – sealhulgas 
Võru Sterlingu Majja – stand-up-õhtu 
„Vaimne tervis on nagu porgand”. 

„Proovime läbi meelelahutusliku lä-
henemise kõnetada inimesi, kes hindavad 
huumorit, aga pole võibolla vaimse ter-
vise teemaga lähedalt kokku puutunud,“ 
ütleb Peaasi.ee poolne projektijuht Sand-
ra Liiv.  

Et kõik ausalt ära rääkida, peab 
alustama sellest, et huumori kaasa-
mine vaimse tervise teemadesse sai 
alguse Tartu2024 meeskonnalt, kes 
ise sellisele vaatenurgale teostatavat 
ideed otsis. Tulemuseks oli Kinoteatri 
ja Peaasi.ee eelmise aasta kevade 

üleskutse Lõuna-Eesti inimestele 
osaleda tasuta naljakirjutamise 
koolitusel. 

Osalemise tingimuseks oli aja võtmi-
ne koolitusel tõsiselt osalemiseks, sest 
panustama pidi viis päeva nädalas viis 
nädalat järjest. Teiseks tingimuseks oli 
isiklik kogemus vaimse tervise teema-
dega või ennetava enesehoiuga. Selli-
ne formaat ei ole maailmas uus – nal-
jakirjutamise kursuseid oma vaimse 
tervise üle koos teistega naerma õp-
pimiseks kasutatakse ka mujal. Tule-
museks on väljund, mis teatud osale 
inimestest sobib oma vaimse tervise 
murede rääkimiseks kõige paremini – 
huumor. Teaduskirjandus toetab seda: 
huumor vähendab stressi, suurendab 
heaolu, parandab füüsilist tervist ning 
aitab toime tulla stressirohkete sünd-
mustega. „Hästi lihtsalt öelduna on nii, 
et kui me naerame, toodab meie aju ai-
neid, mis tõstavad tuju ja vähendavad 
stressi. Naermine aitab vähendada pin-
getunnet ning lõdvestuda nii lihastel kui 
meelel. Lisaks toodab meie keha naeru 
tulemusel naturaalseid valuvaigisteid, 

mille tulemusel tunneme vähem valu,” 
lisab Liiv.

Projektis osalemiseks laekus kandi-
daate üle 115 ning nendest valiti 
välja 22 inimest, kes tänaseks on 
edukalt kursuse lõpetanud. Viimase 
osana said nad ka esinemisoskuste 
koolituse. Nendest osalejatest 
12-le tegid korraldajad ettepaneku 
vormida Kinoteatri juhendamisel 
lugudest kokku etendus ning minna 
kõik koos stand-up-tuurile. 

Veebruarist algabki Lõuna-Eesti lavadel 
10 etendusega tuur, mille raames kuus 
etendust antakse Tartus, kuid külastatak-
se ka Võrut, Otepääd, Värskat ja Viljan-
dit.  

Marja Leisk

„Vaimne tervis on nagu porgand”  Võrus 
15.02.2024 Stedingu majas algusega 
19.00. Õhtut juhib Kinoteater.
Lisainfo ja piletid: www.peaasi.ee/
porgand     

TASUB TEADA

Jaanuaris suurenes vanaduspensioniealiste maksuvaba tulu 776 euroni
2023. aastal hakkas kehtima vanadus-
pensioniealistele ja vanaduspensioniikka 
jõudvatele inimestele erinev maksuvaba 
tulu arvestus kuni 704 euro ulatuses. 1. 
jaanuarist 2024 tõusis maksuvaba tulu 
aga 776 euroni. 

776eurone maksuvaba tulu on seotud 
inimese vanusega, mitte pensioniliigi-
ga. See tähendab, et see kehtib kõikidele 
neile pensionäridele, kes on pensionieas 
(vähemalt 64 aastat ja 9 kuud vanad). Sa-
muti neile, kes jõuavad uue aasta jooksul 
vanaduspensioniikka.

Sotsiaalkindlustusameti pensionivald-
konna juhi Agne Kiviselja sõnul arvestatak-

se uus maksuvaba tulu summa automaatselt 
inimese pensionile ning selleks ei ole vaja 
eraldi ameti poole pöörduda. „Kui inime-
se brutopension on suurem kui 776 eurot, 
tuleb tasuda ülemineva summa pealt tulu-
maksu. Kui pension jääb aga alla 776 euro 
ning inimesel on veel tulumaksuga maksus-
tatavaid tulusid, siis üle jäävat osa saab ka-
sutada oma äranägemise järgi, nt töötasult,“ 
lisab Kiviselg.  

Toome näite. Kui inimese pension on 
700 eurot ja töötasu 900 eurot, arvestab 
sotsiaalkindlustusamet uuel aastal pen-
sionilt tulumaksuvaba miinimumi 776 
euro ulatuses. Seega on kogu pension 

tulumaksuvaba. Soovi korral saab pensio-
när üle jäävat maksuvaba tulu kasutada 
töötasult 76 euro ulatuses (776-700=76). 
Selleks tuleb esitada maksuvaba tulu ka-
sutamise avaldus oma tööandjale.

Neile, kes ei ole vanaduspensionieas 
ega jõua sinna 2024. aasta jooksul, kehtib 
jätkuvalt astmeline tulumaksusüsteem ning 
maksuvaba tulu summaks on 654 eurot.  

Loe lisaks maksuvaba tulu arvestuse 
kohta sotsiaalkindlustusameti kodulehelt.  

Elis Maria Oldekop
Sotsiaalkindlustusameti 

kommunikatsiooninõunik

SOTSIAALHOOLEKANNE

Moostes loodi visiooni Kagu-Eesti  
sotsiaalteenuste tulevikust
Kagu-Eesti sotsiaalvaldkonna juhid ja 
hoolekande spetsialistid otsisid 17. jaa-
nuaril rahvakogu laadis visioonitalgutel 
üheskoos uudseid lahendusi ja ühist 
visiooni Kagu-Eesti sotsiaalhoolekan-
dele 2030. aastal. 80 osaleja seas olid ka 
Sotsiaalministeeriumi, Sotsiaalkindlus-
tusameti ja teiste partnerite esindajad. 
Põlvamaal Moostes toimunud visioo-
nipäev oli ühtlasi stardipauguks terve 
2024. aasta vältavale sotsiaalteenuste 
arenguprogrammile.

Visioonitalgutel osalenud Sotsiaal-
kindlustusameti peadirektori Maret 
Maripuu sõnul on Kagu-Eesti arengu-
programm oluline mitte üksnes kol-
mele maakonnale iseendale, vaid kogu 
Eestile. „Visioonipäeval käidi välja jul-
geid mõtteid, kuidas toetada oma kogu-
konda ja kanda hoolt abivajajate eest,“ 
ütles ta. „Jälgin huviga, millised ideed 
sõelale jäävad ning kuidas neid edasi 
arendatakse. Paar aastat tagasi sarnase 
programmi Ida-Virumaa kogemus an-
dis väga häid tulemusi, millest on õp-
pida ka teistel Eesti piirkondadel,“ lisas 
Maripuu.

„Hea uudis on see, et meil on selg 
juba nii vastu seina, et me peamegi hak-
kama täiesti teistmoodi mõtlema,“ lau-
sus kogukonna koosloome ja sotsiaalse 
innovatsiooni ekspert Kadri Kangro, 
kes jagas oma ettekandes kogemuslugu-
sid loometalgutelt Kagu-Eestist ja kau-
gemaltki. Kui tihti öeldakse, et vananev 
elanikkond on väljakutse, siis Kangro 
sellega nõus ei ole: „Inimesed on alati 
tahtnud kaua elada.“ Eakate elukoge-

mus ja tarkus on pigem väärtus, mis 
rikastab kogukonda.

Mõtteviisi muutuse olulisusest 
rääkis ka lastevanemate koostöös 
sündinud MTÜ Toetuskeskus 
Meiela juht Tatiana Panichkina, kes 
tõi välja, et abi vajav inimene ei 
pea jääma passiivseks abi saajaks: 
keskuse erivajadusega noored 
panustavad mitmel pool vabataht-
likena tegutsedes kogukonna ellu. 

Kohaliku hoolekande üks käilakujusid 
Jüri Kõre tõi samuti välja kogukonna ja 
koostöö olulisuse. 

Kagu-Eesti sotsiaalteenuste arengu-
programm jätkus 24. jaanuaril esimese 
koolitusmooduliga. Programmis on 
kokku 16 koolitusmoodulit, teenuse- 
disaini arendusprogramm, lisaks õppe-
reisid ja mentorluskohtumised. 

„Programm on välja töötatud spet-
siaalselt Kagu-Eesti omavalitsuste va-
jadusi ja väljakutseid silmas pidades. 
Sotsiaalkindlustusamet on koostöös 
kohalike omavalitsustega kaardistanud 
nende igaühe individuaalsed vajadu-
sed ja Sotsiaalse innovatsiooni laboriga 
koostöös toimuvad ka enamik prog-
rammi tegevustest Kagu-Eesti erine-
vates piirkondades kohapeal,” sõnas 
Sotsiaalkindlustusameti kohalike oma-
valitsuste nõustamistalituse Lõuna piir-
konna juht Lilia Raudheiding.

Evelin Kostabi
Sotsiaalse innovatsiooni labor

Koduteenuse hindadest Võru linnas
Alanud on 2024. aasta ja sellega seo-
ses on jõustunud uued sotsiaaltee-
nuste hinnad – Võru linnavalitsuse 
13.12.2023 korraldus nr 747 („Sot-
siaalteenuste hindade kehtestami-
ne“). Hinnakirja info on olemas Võru  
Linnavalitsuse koduleheküljel. 

Kõige rohkem on küsimusi te-
kitanud koduteenuse hind. Alates 
01.01.2024 kujuneb uueks kodu-
teenuse hinnaks 9 eurot ja 79 senti, 
millest linnavalitsus tasub 5 eurot ja 
79 senti ehk 59% kulust. Isiku oma-
osalus koduteenuse tunnitasuna on 4 
eurot ja koduteenus koos isikuabiga  
6 eurot. Eelnevatel aastatel on Võru 
Linnavalitsus tasunud suurema osa 
koduteenusele kuluvast rahast lin-
navalitsuse eelarvest. Koduteenuse 
klientidele oli teenuse omaosaluse 
tunnihinnaks 1 euro või 2 eurot ning 
linnavalitsus tasus koduteenuse tun-
nihinnast 7 eurot ja 57 senti. Kulu-
tuste suurenedes ei ole enam võima-
lik katta koduteenuse rahastust nii 
suures osas linnavalitsuse poolt.

Koduteenusel olevaid inimesi, 
kes kasutavad teenust väga erine-
valt – alates ühest tunnist nädalas 
kuni viie tunnini nädala lõikes –, 

on 01.01.2024 seisuga 141. Kodu-
teenust osutavad 13 Nöörimaa Tu-
gikodu koduteenuse töötajat, kelle 
käsutuses on kaheksa 2023. aastal 
soetatud elektriautot ja mõni vanem 
transpordivahend. 

Koduteenuse hind sõltub palju-
dest asjaoludest – töötajate palgad, 
küttekulu autodele (vastavalt auto 
tarbimisest nii elektri- kui muu 
kütte kulu). Lisanduvad kodutee-
nuse autode liising, kindlustus ja 
amortisatsioon. 

Koduteenus on oluline, sest nii-
kaua kui vähegi võimalik tahab ini-
mene elada oma kodus, olla ise oma 
elu eest vastutav ja toimida oma 
harjumuspärases keskkonnas. Hool-
dekodusse suundumine on viimane 
samm ja seda ei tehta üheski peres 
kergekäeliselt. Peale hooldereformi 
algust 1. juulil 2023 ei ole suurene-
nud hooldekodus viibivate isikute 
arv oluliselt (01.01.24 seisuga 144 
inimest), mis näitab seda, et  otsus on 
kaalutletud ja pigem soovitakse siiski 
koduteenust.

Terje Kanger
sotsiaaltööosakonna juhataja

Hetk Kagu-Eesti sotsiaalvaldkonna visioonipäevalt Moostes.         Foto: Andres Treial
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Lõuna-Eesti Haigla 
heategevus- 
projektist

Lõuna-Eesti Haigla fuajeesse 
püstitati 2023. aasta detsemb-
ris eriline jõulukuusk. Haigla 
kutsus üles inimesi kaasa löö-
ma heategevuslikus jõulupro-
jektis, et toetada vähihaigeid 
lapsi ja nende vanemaid. Sel-
leks kolisid pardiralli pardid 
jõulukuuks haigla fuajeesse 
ning igaüks sai toetamiseks 
osta pardi ja riputada see oma 
käega jõulupuule.

Heategevusliku jõulupuu 
projekti raames korjati Eesti 
Vähihaigete Laste Vanemate 
Liidule 1770 eurot. Matemaa-
tika ütleb, et puule riputati 354 
parti. Lõuna-Eesti Haigla tä-
nab kõiki annetajaid, kes hea-
tegevusprojektiga kaasa tulid! 

Teeme head!

Ave Abel
Lõuna-Eesti Haigla AS 
kommunikatsioonijuhtMTÜ Toetuskeskus Meiela tänu linnarahvale!

Võru linnas osutab MTÜ 
Toetuskeskus Meiela eri-
hoolekandeteenuseid intel-
lektipuudega inimestele.

Kümme aastat taga-
si laiendati sihtgrupi tee-
nuseid – avati esimesed 
ööpäevaringsed teenuse- 
kohad noortele, kellest pal-
jud on Võru Järve Kooli 
endised õpilased. Linna-
kodanikud on heatahtli-
kult ja toetavalt sihtgrupi 
vastu võtnud. Meiela ela-
nikud tunnevad ennast 
võrdväärsete kogukonna- 
liikmetena.

Aastaid on Võru linn 
kaasanud Meielat 1. mail 
toimuvale Rattapäeva üri-
tusele eesmärgiga jagada 
osavõtjatele heategevuslik-
ku lõunasuppi. Samuti on 
Võrumaa Spordiliit kaa-

sanud Meiela noori vaba-
tahtlikeks oma spordiüri-

tustele. Saadud annetused 
on läinud intellektipuudega 

inimeste väljasõitudeks, 
aktiivseks ajaveetmiseks 

ja viimane uue bussi ostu  
toetuseks.

Oleme koostöös linna-
valitsusega laiendamas hea-
tegevuslikke üritusi, et toe-
tada neid, kes ennast kõiges 
aidata ei suuda. 

Detsembris toimus hea-
tegevuslik kontsert ajalooli-
ses pangamaja saalis, kus sai 
nautida suurepärast koo-
rilaulu Võru Noortekoori 
esituses.

Oleme väga tänulikud 
kõigile, kes tulid nautima 
suurepärast jõulueelset 
kontserti, tehes samas an-
netusi Meielale uue bussi 
ostuks. Paljud kaaslinlased, 
kes ei saanud kontserdile 
tulla, on teinud annetusi 
organisatsiooni arvele. Tä-
naseks on laekunud kokku 
4324,60 eurot, mille eest 

oleme kõigile annetajatele, 
toetajatele väga tänulikud.

Täname Võru linnava-
litsust ja Võru Noortekoori 
koostöö eest. Loodame, et 
heategevuslikud üritused 
Võrus saavad traditsioo-
niliseks, eesmärgiga mär-
gata enda ümber kõiki 
abivajajaid.

Head teha on hea! Kui 
loed seda artiklit ja tekib soov 
aidata, toetada Meiela bus-
si ostu, saad teha annetuse 
a/a EE881010220094956011 
või osta töökeskusest noor-
te valmistatud käsitööd. 
Iga toetuse eest oleme 
tänulikud!

Ilusat uut aastat kõigile!

Tatiana Panichkina
MTÜ Toetuskeskus Meiela 

tegevjuht

Heategevuslikul jõulukontserdil koguti annetusi MTÜ 
Toetuskeskus Meiela intellektipuudega noorte toetuseks
16. detsembril muutus Võru 
pangamaja ajalooline saal 
helisevaks kontserdipai-
gaks. Toimus kaks heate-
gevuslikku jõulukontserti, 
mille käigus koguti anne-
tusi MTÜ Toetuskeskus 
Meiela intellektipuudega 
noorte toetuseks.

Imelised kontserdid an-
dis Võru Noortekoor (diri-
gent Silja Otsar, solist Raina 
Luht ja kontsertmeister Pi-
ret Rips-Laul).

Avatud oli Meiela poolt 
ettevalmistatud kohvik ja 
väike käsitööpood. Iga os-
tuga sai toetada Meiela Toe-
tuskeskuse noori ja nende 

tegevusi! Aitäh kõigile, kes 
oma panuse andsid!

Meiela suur unistus on 
soetada keskusele 9-ko-
haline väikebuss, millega 
liikudes saavad noored 
nautida ühiseid väljasõite 
ning rohkem näha ja kaasa 
lüüa kogukonna aktiivsetes 
tegevustes.

Kui ka sina soovid 
Meielat toetada,  
saad teha ülekande:
MTÜ Toetuskeskus Meiela
arveldusarve SEB pangas
IBAN 
EE881010220094956011
BIC: EEUH EE 2X

Võrumaal tiirutas taas jõulubuss
Läinud aasta 23. detsembril tiiru-
tas MTÜ Saagu Parem organisee-
ritud traditsiooniline ja heatege-
vuslik Merling Reiside jõulubuss 
taas mööda Võrumaad, et kostita-
da lapsi jõulurõõmu, maiustuste ja 
kinkidega.

Pardal jõuluvana ning hulk 
eri ameteid pidavaid parempikke, 
suundus buss esmalt Väimelas-

se ning seejärel käidi ära Oraval, 
Vastseliinas, Haanjas, Rõuges, 
Varstus, Antslas, Osulas ja Parkse-
pas. Võru linna keskväljakule jõuti 
õhtupimeduses kell 17. 

„Bussijuhi andmetel olime Võr-
ru jõudes maha sõitnud 240 km. 
Meie loendaja parempikk hindas 
laste arvuks, kes said kas kommi-
paki või kingipaki, 350+. Spordipa-

rempikk jagas mitusada pulgakom-
mi neile, kes temaga koos sportisid. 
Pereparempikud jagasid meepurke 
ja kallistusi. Piparkook ja piloot 
hoolitsesid selle eest, et pakkide ja-
gamine sujuks. Reporterparempikk 
tegi usinasti pilte ja jagas infot,“ 
raporteeris aktsiooni üks eestveda-
jaid, MTÜ Saagu Parem juhatuse 
liige Piret Haljend.

Ajapikku on Saagu Parem 
parempikkude tiimist kujunenud 
Jõuluvana dream team. „Ja alati on 
meil kaasas väikesed parempikud – 
järelkasvu eest tuleb ikka hoolt 
kanda. Ja seepärast meie sagin 
detsembris toimubki, see on pa-
rim aeg heategijate järelkasvuks, 
headuse ja head tegemise tunde 
kasvatamiseks,“ räägib Haljend 

Eriline pardiralli partidega 
ehitud jõulukuusk Lõuna-Ees-
ti Haiglas. 

Foto: Lõuna-Eesti Haigla

Võru noortekoor koos Meiela noortega ühispildil.           Foto: Marianne Mett 

Võru Noortekoor dirigent Silja Otsari juhatusel esinemas Võru pangamaja ajaloolises saalis.            Foto: Marianne Mett

HEATEGEVUS

ning lisab: „Me oleme kõigi jaoks, 
ka nende laste jaoks, kes ei ole 
meile kirjutanud. Lihtsalt ole laps 
ja tunne jõuludest rõõmu! Muud 
ei olegi tarvis.“

Tänavu asub jõulubuss teele 
21. detsembril, et veelgi rohkema-
tes paikades lastele rõõmu pak-
kuda. „Kavas on sama marsruut, 
lisame vaid Lasva, Obinitsa ja 
Meremäe ning linna jõuame aas-
ta pärast tunnike hiljem. Buss on 
juba tellitud, parempikud on ikka 
valmis ja loodan, et heategijadki!“ 
ütleb Haljend.

Jõuluvana koos parempikkude tiimiga Rõuges ja Antslas kinke jagamas. Fotod: Elina Allas Vahepeatus Vastseliinas. 
Foto: Vastseliina noortekeskus

Kingitustest pungil pagasiruum. 
Foto: Elina Allas
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Rogosi mõisas jagati kultuurivaldkonna preemiaid
Võrumaa Kultuuripärl 2023 on Kristi Vals, elutööpreemia pälvis Maie Pau
5. jaanuaril Rogosi Mõisas toimunud 
Võru maakonna kultuuri-, raamatukogu- 
ja muuseumitöötajate, käsitöömeistrite 
ning kultuurikollektiivide juhendajate 
tunnustamissündmusel  jagati kokku 30 
kultuurivaldkonna preemiat.

Võrumaa Kultuuripärl 2023 on Kristi 
Vals, elutööpreemia pälvis Maie Pau.

Maakonna kultuuritöötajaid tervitas 
Võrumaa Arenduskeskuse juhatuse liige 
Tiit Toots. Tunnustusi ja preemiaid jaga-
sid Eesti Kultuurkapitali Võrumaa eks-

pertgrupp, Eesti Rahvakultuuri Keskus ja 
Võru Instituut. 

Võrumaa Arenduskeskuse kultuuri- 
spetsialist Kristi Valsile tuli kultuuripärli 
tiitel üllatusena olenemata sellest, et just 
tema tunnustusõhtu peakorraldajaks oli. 

TUNNUSTUS

Võru maakonna kultuuri-, raamatukogu- ja muuseumitöötajatele, käsitöömistritele 
ning kultuurikollektiivide juhendajatele jagatud preemiad 2023. aastal tehtu eest
Eesti Kultuurkapitali Võrumaa 
ekspertgrupi aastapreemiad 2023
Võrumaa ekspertgrupp eraldab igal 
aastal aastapreemiaid eesmärgiga 
tunnustada Võru maakonna kultuuri- ja 
sporditegelasi ja kollektiive pühendu-
mise eest oma erialasele tegevusele, 
mis on avaldanud mõju oma valdkonna 
arengule, ning innustada neid edaspi-
dises tegevuses.

Võrumaa Kultuuripärl 2023
Kristi Vals - Võrumaa kultuurielu sära-
vaist säravaim pärl. 

Võru maakonna elutööpreemia 2023
Maie Pau - Võrumaa rahvakultuuri 
ja -tantsu traditsioonide hoidja ja 
edasikandja.

Võru maakonna aastapreemiad 2023
Anneli Lõhmus - entusiastlik piirkonna 
kultuurielu eestvedaja.
Tiia Allas - Võro vaimuelu rikastaja ning 
kodukohta ja võro keelt väärtustava 
hariduselu edendaja.
Astrid Hurt - Võrumaa eakate kultuuri-
ellu kaasaja.
Ingrit Kala - seto käsitöökultuuri hoidja 
ja seto rahvarõivaraamatu väljaandmise 
eestvedaja ning kodukandi kogukon-
naelu edendaja.
Helle Laanpere - Võrumaa laste luge-
misharjumuse süvendaja ning pühen-
dunud Võru linna tutvustaja.

Võru maakonna  
tunnustuspreemiad 2023
Erja Arop - Lõuna-Eesti memme-taadi 
rahvapeo „Metsast merele“ rahvapillide 
särav üldjuht.
Eve Turvas - Vastseliina piirkonna 
kultuurielu elavdaja.
Jane Vabarna - seto kultuuri hoidja 
ja Setomaa kultuurielu pikaaegne 
eestvedaja.

Eda Veeroja - suitsusauna pärimuse 
pühendunud edasikandja.
Kadri Giannakaina Laube - rahvapilli-
laagrite särav eestvedaja. 
Raili Leesalu - hingekeeli puudutanud 
lavastuse „Kirjad koju“ looja.
Silvi Palm - seto keele hoidja ja õpetaja.
Heiki Kelp - Eesti Bassioaasi looja.

Eesti Kultuurkapitali Võrumaa 
ekspertgrupi spordiaasta preemiad
(anti üle 28. detsembril Võru maakonna 
spordiaasta lõpetamise üritusel, vt lähe-
malt lk 12 ja 13)
 
Võru Instituudi tänukirjad
Airi Rüütli - väega hää tüü iist 
Mõnistõ muusõumilõ vahtsõ huu 
andmisõ iist, sh väega erinevide 
ja põnõvide tüütarri (keträmisega 
köütet tüü ja tegemise, sannavihtu 
tegemise jne) ja eriti võrokeelid-
side latsilaagriide kõrraldamisõ iist 
Mõnistõ muusõumin.
Maris Veski - väega hää tüü iist Karilatsi 
muusõumin, sh väega erinevide ja 
põnõvide sündmüisi (nt sannakeresse 
ladumisõ tüütarõ, savvusannapäivi, 

koolivaheaigõ eriprogrammõ jne) ja eriti 
võrokeelidside latsilaagriide kõrralda-
misõ iist Karilatsi muusõumin.
Triin Toom - võro keele nädälilõ vahtsõ 
vungi andmisõ iist, võro keele iistkõ-
nõlõjide löüdmise, näide avitamisõ ja 
kitmisõ iist.
Merike Tigas - üten 6. Uma Pido etteval-
mistamisõga ka Uma Pido tsihiotsmisõ 
mängu käümäpandmisõ iist.
Vilve Oja - Vana-Võromaa käsitüü hoit-
misõ ja kitmisõ iist, sh vahtsõn Võro liina 
Ideekuan Vana-Võromaa Käsitüütarõ 
vallategemise iist.
Kait Kabun - om mitu aastakka 
süämega hoolõn olnu, et Võro liina Idee-
koda sündü ja Vana-Võromaa Käsitüü 
esindus sääl valla sai tettüs.
Kristjan Luiga - kunstnigutüü iist võro-
keeliste välläandide man (Helüait, võro 
keele nädälide plakati, mitma raamatu).
 
Eesti Rahvakultuuri Keskuse 
tänukirjad
(silmapaistva töö  ja panuse eest 
rahvakultuuri) 
Edda-Karin Luht, Ere Kungla-Jalajas, 
Helle Liloson, Kristi Vals.  

Vals tänas kolleege 2023. aastal tehtu eest 
ja jagas häid soove alanud kultuuririkku-
se aastaks. „Eestis ringi käies kuulen palju 
kiidusõnu meie maakonna sündmuste 
ja kultuurivaldkonna tegemiste kohta ja 
keskseks märksõnaks, mida välja tuuakse, 
on siinne tugev koostöö,” ütles Vals.

Tema sõnul on inimesi selles valdkon-
nas jäänud vähemaks, ent siiski on suude-
tud kriiside järgselt kohaneda. „Mul on 
eriti hea meel, et majades on taas rahvas 
tagasi. Aasta lõpus ei olnud enam võima-
lust aastalõpu peole saada, sest kohad olid 
täis – toole rahvamajades enam juurde 
tuua ei olnud,” sõnas Vals oma tänukõnes.

Õhtu täis üllatusi  
ja südamlikke hetki
Eesti Kultuurkapitali Võrumaa ekspert- 

grupi elutööpreemia pälvis Võrumaa rah-
vakultuuri ja -tantsu traditsioonide hoid-
ja ja edasikandja Maie Pau. Preemiat üle 
andes toodi välja paljud traditsioonilised 
üritused, teiste seas Võru maakonnas ai-
nulaadsed žanripäevad, mis on aastaid 
toimunud Pau eestvedamisel. 

Väärika tiitli puhul üllatasid kolleegid 
Maie Paud, esitades üheskoos laulu „Võru 
valss” ning omapoolse erilise tervituse tegid 
ka maakonna rahvatantsuõpetajad. „Ma 
mõtlesin, et ma olen treenitud inimene, et 
siin paar valsisammu teha ei ole midagi, aga 
nüüd on süda kurgus. See oli tõeline ülla-
tus,” tänas Pau preemia ja ilusa vastuvõtu 
eest.

Pau nentis, et on olnud palju huvita-
vaid eluhetki nii kultuuri- kui tantsutöös, 
ning avaldas lootust, et kultuurivaldkon-
nas läheb järjest paremini. „Tänan kõiki, 
kes olid kaasteelised, kellega südamed on 
ühes rütmis tuksunud. Soovin, et meie 
ühine minek siin kultuuripõllul jätkuks, 
et oleks seda indu ja vaimustust,” ütles  
Pau.

Ka Raili Leesalu jaoks, kes pälvis Ees-
ti Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupi 
tunnustuspreemia, oli tunnustuse üleand-
mine eriti märgilise tähendusega. Nimelt 
oli lavastus „Kirjad koju”, mille loomise 
eest Leesalu tunnustuse pälvis, saanud al-
guse tema isa kirjadest, kes on sündinud 
tunnustussündmusega samal päeval.

Õhtu kulges kahes osas. Rogosi Mõi-
sa peamajas vestis lugusid eesti kirjanik 
ja semiootik Valdur Mikita. Muusikalise 
elamuse pakkus lauluõpetaja, koorijuht 
Kaari Kattai. Kõrval rahvamajas oli kae-
tud pidulaud, pidulisi tervitas mõisaproua 
ning lavale astus vaskpilliansambel  
Brassical. Õhtut juhtis Karel Käos. 

Arenduskeskus soovib tänada Rogo- 
si Mõisa pererahvast meeldiva koostöö 
eest sündmuse läbiviimisel ning Loomist 
Väärt Elamusi ja JK Üritustehnikat huba-
se ja kauni õhkkonna loomise eest.

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskuse 

kommunikatsioonispetsialist

Võrumaa kultuurielu säravaim pärl Kristi Vals tänusõnu lausumas.                   Fotod: Tiina Männe

Eesti Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupi aastapreemiate ja Võru maakonna 
tunnustuspreemiate saajad ühispildil.                    Foto: Tiina Männe

Elutööpreemia pälvinud Võrumaa rahva-
kultuuri ja -tantsu traditsioonide hoidja 
ja edasikandja Maie Pau.
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Võru Gümnaasiumi õpilasfirma  
ideest kasvanud ettevõte pälvis 
Lõuna-Eesti Postimehe tunnustuse
Võru Gümnaasiumi õpilasfirma ideest 
kasvanud ettevõte MilSpray OÜ pälvis 
oma spreipudelis maskeerimisvärviga 
Lõuna-Eesti Postimehe aasta toote tiitli. 

9. jaanuaril andis ajalehe peatoimetaja 
Sirli Homuha üle tiitliga kaasneva auhin-
na – ettevõttele kingiti 5000 euro väärtu-
ses meediamahtu Postimees Grupi trüki- 
ja veebiväljaannetes. Peale selle sai võitja 
õiguse kasutada oma tootel Lõuna-Eesti 
aasta toote märgist. 

Auhinna võtsid vastu osaühingu ju-
hatuse liikmed, Võru Gümnaasiumi abi-
turiendid Robin Laiv ja Tair Linnas. 

Ettevõtlikke noori käisid õnnitlemas 
ka linnapea Kalvi Kõva, Võru HUUBi 
juht Emil Aništšenko ja Võrumaa Aren-
duskeskuse juht Tiit Toots. Žürii nimel 
võttis sõna Kuldar Leis. Noortele elas kaa-
sa kooli toetav personal.

Firma idee sündis militaarlaagris, kus 
MilSpray praegune tegevjuht Tair Lin-
nas avastas, et tuubivärvidega kulub näo 
maskeerimiseks liiga palju aega. Sestap 
otsustatigi tuua turule pihustatav kamu- 
flaažvärv. Hangiti erilubasid, konsulteeriti 
keemikutega ning jõuti naha- ja kasutaja- 
sõbraliku tulemuseni.

Võru Gümnaasiumi õpilane 
üleilmsel haridusfoorumil
6.–8. detsembril 2023 toimus Rumee-
nia pealinnas Bukarestis OECD projekti 
„Hariduse ja oskuste tulevik 2030“ raa-
mes 5. üleilmne haridusfoorum. Tege-
mist on haridusvaldkonna ühe maine-
kama sündmusega, kus osales ka Võru 
Gümnaasiumi 11. loodusklassi õpilane, 
Eesti suurima noorteorganisatsiooni – 
Õpilasesinduste Liidu – aseesimees Las-
se Rihard Sissas. Alljärgnevalt ülevaade 
toimunust tema enda silmade läbi.

Ürituse esimesel päeval pakkusid 
osalejatele avastamis- ja õppimisrõõmu 
kuus silmapaistvat Bukaresti kooli, mis 
olid külastajate vastuvõtuks ette val-
mistanud innovatiivsed ning põnevust 
täis programmid. Grigore Moisili nim 
Kolledž, mida minu grupp külastas, 
keskendub reaalainetele – matemaatika, 
IT, füüsika ja keemia. Osalejad külasta-
sid keemia- ja füüsikalaborit, kus olid 
õpilastele loodud võrratud võimalused 
nende endi ehitatud süsteemide katse-
tamiseks. Õhustik, mille õpetaja laboris 
mentorliku õpetamisviisiga oli loonud, 
oli ülimalt positiivne ning orienteeritud 
õpilaste enesearengule. Mulle jäid ere-
dalt meelde laborisse ehitatud erinevad 
õppejaamad, nt kardioloogia jaam, mis 
lõimis meditsiini ning programmeri-
mist. 12. klassi õpilased olid oma kätega 
ehitanud rõhumõõtja ja programmee-
rinud toimiva rakenduse, mille abil sai 
tuvastada eriärasusi inimesi südamelöö-
kide sageduses. Õpilastega rääkides oli 
näha, kuidas nad olid kogu õppeprot-
sessi tõeliselt nautinud. Laboris oli ka 
näiteks targa maja mudel, mis endale ise 
roheenergiaga elektrit tootis, ja VR-pril-
lide abil sai näha õpilaste detailselt mo-
delleeritud suurendatud mudeleid ini-
mese kehaosadest, nagu silm, närvirakk 
ja peaaju. Hea meel oli osaleda ka 6. 
klassi lõimitud õppega koolitunnis, kus 
käsitleti teemat „Aja mõõtmine“ füüsi-
ka, kaunite kunstide ning psühholoogia 
kaudu. Tunniks olid õpilased saanud va-
lida just selle suuna, mis neid enim huvi-
tas, ning valmistanud selle kohta ühiselt 
haarava esitluse. 

Esitlustesse kaasati ka külalisi, 
kelle peal viidi läbi katse, milles 
tõestati, et tänu kõneleja emot-
sioonitusele, monotoonsusele ja 
liigsele akadeemilisusele tundus 
ühe esineja esitlus palju pikem 
kui teise esineja humoorikam ja 
lihtsamas keeles esitlus. Imetlesin, 
kuidas kolm õpetajat õpilaste poolt 
läbiviidavat tundi rahumeeli ja 
sooja naeratusega kõrvalt jälgisid, 
sest nad uskusid õpilaste tahtesse, 
andes neile vabad käed. 

Võin oma gümnaasiumi kogemusest öel-
da, et teiste õpetamine on kõige parem 
õppimisviis, ja usun, et 6. klassi õpilased 
said ka sellest aru. Laste entusiasm ja 
rõõm kinnitasid, et muusika, füüsika ja 
sotsiaalteaduste õpetajate koostöös val-
minud lõimitud õppega tund jääb neile 
pikaks ajaks meelde, nagu minulegi. 

Kooli külastusele järgnes foorumil 

grupirefleksioon, milles mina tõin välja 
selle, et tõhusamalt õpitakse emotsioo-
nide, mitte tuupimise kaudu. Samu-
ti rõhutasid teised foorumil osalejad, 
nii õpetajad, õpilased kui ka eri riikide 
esindajad õpetajate ja õpilaste vahelise 
koostöö tähtsust ning tõika, et õpetaja 
roll on olla õpilasele pigem mentor (suu-
nav toetaja) tema oskuste arendamiseks, 
mitte lihtsalt teadmiste edastaja. Eriti jäi 
mulle kõrvu mõte ühelt Austraalia hari-
dustöötajalt, kes sõnas, et vigadest õpi-
takse ning seega tuleb õppides õpilastele 
anda vabamad käed ja rohkem aega tee-
ma seedimiseks, mitte õpitavat teemat 
läbi joosta lihtsalt õppekavva linnukese 
tõmbamiseks.

Foorumi ühe peaettekande tegi 
OECD haridusvaldkonna peadirektor 
Andreas Schleicher PISA2022 uuringu 
tulemustest. Schleicheri ettekandest sel-
gus ehmatav fakt, et uuringu tulemuste 
kohaselt küsisid distantsõppe ajal vaid 
13% õpetajatest õpilaste käest, kuidas 
neil päriselt läheb. Kardan, et seis võis 
selline olla ka vastupidi. Selle põhjal 
toonitas Schleicher taaskord koostöö 
ja hoolivuse tähtsust õppeprotsessis. Ta 
väitis, et õppimine ei ole lihtsalt „tehing“ 
kahe osapoole vahel, vaid õppimine on 
vastastikune koostöine suhtlus. Meeldiv 
oli, et ettekandes mainiti Eesti õpilaste 
häid tulemusi ning meie õpilaste kõrget 
juurdekasvu-uskumust (ingl mindset of 
growth). Üritusel tunti suurt huvi Eesti 
haridussüsteemi vastu – nii sõbrunesin 
mitmete toredate Jaapani ja Rumeenia 
õpilastega, kellega nüüd ühismeedias 
sidet pean.

Foorumi põhiteemal – tehisintellekti 
(AI) kasutamine õppetöös – tehtud ette-
kandele järgnes arutelu kriitilisest mõt-
lemisest. Et arutelud oleksid vabamad, 
jagati 120 osalejat neljastesse gruppides-
se, igas grupis oli protokollija ning mo-
deraator. Minu grupp arutles selle üle, 
kuidas saab õppes kujundada kriitilist 

mõtlemist, arvestades sotsiaal-emotsio-
naalsete oskustega. Tõdeti, et kui õp-
pekavas oleks olemas eraldi õppeaine 
kriitilisest mõtlemisest, võiks tõhusat 
tulemust pärssida õpilase puudulik sõ-
navara või hirm enda mõtete selgitami-
seks või õpetajate puudulikud teadmised 
antud teemal. Siinkohal sain märkida, 
kui oluline on, et õpetaja ja õpilase vahel 
oleks usaldus. 

Oma kooli näitel selgitasin Eestis 
toimivat arenguvestluste süsteemi, 
tänu millele on õpilase ja õpetaja 
vaheline suhtlus palju avatum 
ning õpetaja oskab arvestada 
õpilase eripäradega, sest, nagu 
arutelu lõpuks ühiselt laususime, 
on tähtis keskenduda õpilaste 
mitmekesisusele.

Päeva viimase arutelu juhatas sisse  
Ukraina õpetaja Anna Duchenko esitlus 
õpetajate väärtustest. Ukrainas toimuv 
sõda on sealsete õpetajate väärtusi kar-
dinaalselt muutnud. Nii tähtsustatakse 
nüüd varasest enam turvalisust, (emot-
sionaalset) vastupidavust, paindlikkust, 
kogukonda ja pühendumust haridusele. 
Duchenko jutustas piltide ja videotega 
vaatajatele loo, kuidas sõjaajal õppetöö 
jätkamiseks pidid õpetajad ja kogu-
kond kiiresti kohanema, kujundades 
vana halli koolikeldri ümber värviliseks 
ja positiivseks keskkonnaks, kus kooli 
sajad õpilased nüüd iga päev teadmisi 
ammutavad. Ukrainlanna esitluse lõpe-
tas tabav mõte: „Õpetajate väärtused = 
õpilaste väärtused“.

OECD viies üleilmne haridusfoo-
rum tõstis esile koostöö tähtsuse nii 
globaalselt kui ka koolisiseselt. Pagas, 
millega Bukarestist Eestisse naasin, oli 
lisaks suveniiridele täis indu koolielu 
parendada, veelgi suuremat austust ha-
ridustöötajate vastu, koostöövalmidust 
ning uusi rahvusvahelisi tutvusi.

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

MilSpray OÜ juhatuse liikmed, Võru gümnaasiumi abituriendid Robin Laiv ja Tair 
Linnas Lõuna-Eesti Postimehe aasta toote auhinnaga.                  Foto: Marianne Mett

HUVITAV TEADA
Milspray OÜ senine teekond
Sügis 2022
Võru Gümnaasiumi 11. klassi noormehed Reio Metsla, Robin Laiv ja Tair Linnas 
asutavad õpilasfirma MilSpray, et hakata tootma ja müüma pihustipudelites 
maskeeringuvärve.

Veebruar 2023
Noored teevad koostööd kaitseväega. Õpilasfirmade laadal Tallinnas saadab neid 
esimene suur edu, kui MilSpray müüginurk nimetatakse laada silmapaistvaimaks 
müügiboksiks.

Aprill 2023
MilSpray pärjatakse Riias toimunud rahvusvahelisel õpilasfirmade festivalil parima 
õpilasfirma tiitliga. Festivalil osaleb kokku 46 õpilasettevõtet 12 eri riigist.

Mai 2023
MilSpray pälvib Eesti parima õpilasfirma tiitli. Turule toodud militaarspreivärvile on 
oma heakskiidu andnud ka kaitseväe juhataja kindral Martin Herem.

Juuni 2023
MilSpray on sõlminud Slava Ukraini MTÜga õpilasfirmade ajaloo suurima tehingu, 
mille järgi on vaja valmistada 8000 komplekti pihustatavas pudelis kamuflaažvärvi 
Ukraina eriüksuslastele. Kuna tehingu maksumus 50 000 eurot ületab õpilasfirma 
tehingute piire, registreerib MilSpray end päris ettevõttena.

Juuli 2023
Eesti parim õpilasfirma esindab Eestit Istanbulis toimuval Euroopa õpilasfirmade 
võistlusel Gen-E, kus osaleb 40 õpilasfirmat ja 20 idufirmat Euroopa 39 riigist.
Firma üks asutajatest Robin Laiv märgib, et seda, mitmendaks nad jäid, ei avalikus-
tatud. „Meie kui kaitsetööstusettevõtte pihta tuli kriitikanooli just korraldajatelt ja 
žüriilt. Kuna tegu on haridusliku programmiga, siis nad eriti ei tolereerinud, et meil 
on kaitsejõududele mõeldud toode,“ selgitab ta.
Küll saadakse kiidusõnu konku-
rentidelt. Nendega võrreldes on 
MilSprayl oluliselt suurem käive 
ja kasum.

November 2023
Spreipudelis kamuflaažvärv 
MilSpray valitakse Lõuna-Eesti 
Postimehe aasta tooteks. Võru 
Gümnaasiumi õpilasfirma ideest 
sündinud näomaskeerimise 
toode on kasutusel Ukraina 
erivägedes. Militaarspreivärv MilSpray. 

Foto: Kretel Kuusk/Lõuna-Eesti Postimees

Lasse Rihard Sissas (tagareas) Rumeenia parlamendi palees koos Rumeenia ja 
Jaapani õpilastega. Foto: erakogu

AJALUGU

Hariduselust Võru linnas 100 aastat tagasi

Wõru õpetajate seminaar 
algas jaanuaris oma neljandat tegewus- 
aastat. Kolm aastat tagasi oli seminaa-
ris kõigest 2 klassi 43 õpilasega. Nüüd 
töötab seminaar ühes harjutuskooliga 
10 klassiga ja peale selle weel pedagoo-
gika klass. Õpilaste arw on 330. Aasta-
päewa pühitseb seminaar traditsiooni-
liselt märtsikuul, käesolewal aastal 9. 
märtsil. Sel puhul korraldatakse aktus 

ja piduõhtu. Ettewalmistused selleks on 
juba käimas. Muu seas olgu tähendatud, 
et näidendiks Haupmanni ilusam teos 
„Hannele taewaminek“ on walitud. 

Wõru Teataja nr 12, 31.01.1924

Võru Õpetajate Seminari 3. aastapäeva 
pidustuste kutse. 

Foto: Võrumaa Muuseum
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LASTEAIALOOD

Vana aja jõulud lasteaias Punamütsike
Jõulutraditsioonid on aja jooksul muu-
tunud ning tänapäeva pühadekombestik 
on hoopis midagi muud kui aegu tagasi. 
Et möödunut väärtustada, tehti lasteaias 
Punamütsike jõuluajal tagasivaade esiva-
nemate aega. 

Esmaspäeva hommikul pärast 2. ad-
venti kogunesid kõik väikesed ja suured 
Punamütsikese lasteaias saali, kus nad 
sattusid „vana aja pildi“ sisse. Saali ustel 
tervitasid lapsi vana aja sokuke ja rahva-
riietes muusikaõpetaja Annika. Üks osa 
lasteaia saalist oli muudetud jõulueelseks 
rehetoaks: ehtsad kuused, õlgedest eh- 
ted, jõulukroonid ja -krässid ning vanad 
käsitöövaibad, pleedid, vokiratas, õlilamp, 
hobuselook, vankriratas ja palju muud. 

Lapsed leidsid saalis pesa, kuhu sät-
tisid end istuma. Äkki tuli laste juurde 

Lotte. Ta tervitas ja teatas, et täna on teda 
siia oodatud: tulemas on ju lasteaia jõu-
lupeod ja ta võiks aidata jõulukuused ära 
ehtida. Lottel oligi kaasas palju ilusaid ja 
säravaid kuuseehteid. 

Korraga aga aeg peatus ja saali astus 
rehepapp. Ta uuris, kas kõik jõulueelsed 
ettevalmistused on tehtud, kuused ja õled 
tuppa toodud ... Korraga märkas ta midagi 
imelikku, see oli punast värvi … Punane 
olevus kargas äkki püsti – loomulikult oli 
see Lotte. Rehepapp kohmetus, aga taipas 
siis, et Lotte on ju tänapäeva laste sõber. 

Rehepapp ütles, et tema tuleb sel- 
lest ajast, kus laste vanavanavanaemad 
ja vanavanavanaisad toimetasid. Ta 
rääkis, kuidas meie esivanemad on jõule 
tähistanud. Kui maja oli koristatud, too-
di põrandale jõuluõled. Arvati, et õled 

toovad õnnistust ja tervist. Seal mängiti 
jõulumänge, puhati ja magati. Maja kau-
nistati õlgedest valmistatud jõulukrooni 
ja -krässidega. Ikka sellepärast, et silma- 
ilu ja ka õnne oleks. Vanasti külastas lapsi 
jõulusokuke, ta mängis lastega ja tegi nal-
ja. Rehepapp kutsus oma sokukese enda 
juurde ja tutvustas tedagi lastele. 

Lotte oli üllatunud ja küsis: „Kas siis 
ei toonudki jõuluvanad lastele kinke ja 
päkapikud ei pannud maiustusi sussi või 
soki sisse?“ Rehepapp kinnitas, et tõesti, 
toona olid hoopis teised kombed. Selle 
kinnituseks õpetas ta lastele ja Lottele 
selgeks ühe vana aja mängu – kukepok-
si. Muidugi valmistas see lastele suurt 
elevust. Rehepapi üllatused sellega aga 
veel ei lõppenud. Ta kutsus kohale rah-
varõivais tütarlapse, kes viis lapsed ja 
Lotte regilaulumaailma. Lauluviisi saatel 
jäeti külalistega hüvasti ja astuti „vana aja 
pildi“ seest välja. Lotte hõikas lastele veel 
järele: „Kohe-kohe algavad teie lasteaias 
jõulupeod. Soovin kõigile kauneid pühi!“

Rehepapp jättis lastele ka ühe üles- 
ande. Kõik rühmad said lehe, kus peal 
pildid tänapäeva esemetest. Lasteaia 
õuealale olid aga peidetud pildid sama ots- 
tarbega vana aja asjadest. Need tuli üles 
otsida ja seal juures üks grupifoto teha.

„Vana aja pildi“ sisse viisid lapsi ka 
jõulupeod. Meeleolu loomisel olid siin 
vanemate rühmade lastele abiks rah-
varõivad. Kultuurkapitali toel olid poiste 
komplektid saanud äsja veel täiendust 
kümne uhke vestiga. On igati sümboolne, 
et nende esmakandmine oli just see-
kordsetel rahvakombeid väärtustavatel 
jõulupidudel.

Merle Kõivumägi
Võru Lasteaed Punamütsike 

õppealajuhataja

VK Janika edu Eesti suurimal 
harrastusvõimlemise festivalil
13. jaanuaril toimus Tartu Ülikooli Spordihoones Eesti suurim harrastusvõimlemi-
se festivali GymnaFest 2024 suurejooneline finaal, mis oli osa Euroopa kultuuripea-
linn Tartu 2024 lisaprogrammist.

Eesti Võimlemisliidu korraldatud, esimest korda rahvusvahelisena toimunud 
võimlemisfestivali eelvoorudes osales Eestist, Lätist, Leedust ja Soomest 66 rühma, 
neist finaali pääses 39.

Võimlemisklubi Janika Võru oli finaalis esindatud lausa viie kavaga liikumis-
rühmade kategoorias ja ka finaalist ei tuldud tagasi tühjade kätega.

Oma vanuseklassi ehk 11–14-aastaste kategooria üldvõidu pälvisid Unistajad 
kavaga „Mina mulle“ (kava autor Maris Kahre), saades auhinnaks 200 eurot au-
hinnaraha ja karika. Samas kategoorias sai laureaadi tiitli suvel Hollandis võim-
lemisfestivalil osalenud Gymnaestrada projektirühm kavaga „Must kolmapäev“ 
(kava autor Eliise Abel ja Kristiina Noor).

8–11-aastaste vanuste laste kategoorias pälvis laureaadi tiitli rühm Pärlid kava-
ga „Lillehaldjad“ (kava autor Eliise Abel).

Lisaks toodi Võrru tagasi „Kõige lapsesõbralikuma kava“ eripreemia rändkari-
kas, mis aasta aega ilutses juba Võru Spordikeskuses VK Janika Võru auhinnariiulil. 
Kui eelmisel aastal pälvis tiitli Unehaldjate rühm, siis nüüd tõi karika endaga kaasa 
rühm Sädelised kavaga „Inetu pardipoeg“ (kava autor Teivi Siimon).

Kõiki Võru rühmi treenib Eliise Abel, kes juhendas laupäevasel võistlusel 70 
Võru särasilmset võimlejat.

NOORSOOTÖÖ

Võru noortekeskus läheb uude aastasse uute võimalustega
Noored kolisid enda remonditud tööõpetusklassi omaaegses vene koolis.
Möödunud aasta novembris alustasime 
koos noortega aadressil Jüri tn 42 oma-
aegse vene kooli tööõpetusklassi tühjaks 
vedamisega prahist. Kui algul oli plaanis 
vaid kerge sanitaarremont, et ruum saaks 
viisakama välimuse, siis lõpuks kujunes 
nii, et ühelt palkseinalt tuli maha võtta 
kogu vana krohv. Protsess oli tolmurohke 
ja maske kulus ohtrasti. Järgmiseks tulid 
seinast eemaldada sadu naelu, mis olid 
sinna aegade jooksul sisse taotud.  

Kui krohv oli eemaldatud ja naelad 
välja kakutud, siis lihviti palgid relaka-
ga üle. Seda tööd tegi noorsootöötaja ise 
ohutuse huvides. Teised kolm seina kaeti 
kindakrohviga. Seinad töödeldud, oli aeg 
võtta ette põrandad. Cramost laenutasi-
me lihvija, et lahtine värv eemaldada. Tol-
mused tööd tehtud, saigi hakata värvima. 
Radikad, põrand ja seinad värvitud, hak-
kasime mööblit sisse vedama ja tasapisi 
ruumi hubasemaks muutma. 

19. detsembril saime endamisi ütelda, et 
me oleme pisikese remondiga valmis saanud. 

Kohale jõudis ka uus lauatennise laud, mis 
algul pidi alles uuel aastal kohale jõudma. 
Kohe olid noored kohal ja korraldasid väi-
kese lauatenniseturniiri. Uus aasta on alanud 
tegusalt ja vaatame, milliseid toredaid üllatusi 
sel aastal meile veel varuks on. 

OOTAME KÕIKI MEILE TAAS 
KÜLLA!

Mängida saab hetkel lauatennist 
ja erinevaid lauamänge. Samuti proo-
vime korra nädalas miskit maitsvat  
kokata.

Hoia meie nädalakaval sotsiaalmee-
dias silm peal!

Võru noortekeskuse meeskond

VÕIMLEMINE

Oma vanuseklassi üldvõidu pälvinud Unistajad. Foto: erakogu

Remonditud noortetuba aadressil Jüri tn 42.             Foto: Võru noortekeskus

Lapsed sisenemas jõulueelsesse rehetuppa.          Fotod: Anu Vink

Rehepapp õpetamas Lottele ühte vana 
aja mängu – kukepoksi.

Lottel oli kaasas palju ilusaid ja säravaid 
kuuseehteid.

Õhtu peategelased Lotte, rehepapp, vana aja sokuke ja rahvariietes muusikaõpetaja 
Annika ühispildil. 
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AASTA NOORSPORTLASED
Erinevate spordialade esindajad esitasid oma 
parimad B- (vanus 15-16) ning A-klassi (vanus 
17-18) neiud ja noormehed. 

Tunnustuse pälvisid avaveeujuja Ville Liping 
(Virmar Spordiühing, treener Vilja Ruuda); 
iluvõimleja Sireliis Viiberg (VK Janika Võru 
osakond, treener Eliise Abel); jalgpallurid 
Marten Potsepp (FC Helios Võru, treener Jaanus 
Vislapuu),  Elina Kahar (FC Helios Võru / Põlva 
Lootos, treener Kaido Meinhard Kukli) ja 
Mattias Eskla (FC Helios Võru, treener Arsen 
Katšmazov);  kahevõist le ja  Ralf Rebane 
(Andsumäe SK / Võru Spordikool, treener Olev 
Roots); kaljuronija Janar Karro (SÜ Ekstreem-
park, treener Meriliin Irves); kergejõustiklased 
Kaisa Kuragin (Võru KJK Lõunalõvi / Võru 
Spordikool, treener Helju Rakaselg), eodor 
Krull ja Sandra Rumask (Võru KJK Lõunalõvi / 
Võru Spordikool, treener Heini Allikvee) ning 
Kristen Robin Mast (Võru KJK Lõunalõvi / Võru 
Spordikool, treener Harry Lemberg); korvpallur 
Anne Lee Tiks (Parksepa SK/Võru, treener Udo 
Saidla); laskesuusatajad Rosibel Marii Kaldvee 
(Spordiklubi Biathlon, treenerid Urmas Kaldvee 
ja Hille Saarepuu), Mia Mai Huik ja Daniel 
Varikov (SÜ Võru Biathlon / Võru Spordikool, 
treener Priit Narusk) ja Gregor Narusk (SÜ Võru 
Biathlon / Võru Spordikool, treenerid Karel 
Viigipuu ja Vjatšeslav Všivtsev); maadleja Henri 
Pihlapuu (Võru Spordikool, treener Igor Galat); 
murdmaasuusatajad Nora Loreen Ossip (Võru 
Suusaklubi / Võru Spordikool, treener Hille 
Saarepuu), Daniel Varikov (Võru Suusaklubi / 
Võru Spordikool, treener Mario Oha) ja Toni 
Andree Saarepuu (Võru Suusaklubi / Võru 
Spordikool, treener Asko Saarepuu); orien-
teerujad Karl Markus Janno (OK Võru / Võru 
Spordikool, treener Sarmite Sild), Nansen Palo 
(OK Võru / Võru Spordikool, treener Timo Palo) 
ja Mari Ann Mahla (Värska OK Peko, treener 
Indrek Mahla); suusa- ja rattaorienteeruja Timo 
Kudre (Värska OK Peko, treener Daisy Kudre-
Schnyder); sulgpallurid Uko-Pärt Suurküla 
(Võru Sulgpalliklubi, treener Riina Täht) ja Keidi 
Kala (Võru Sulgpalliklubi, treener Monika 
Märtin); suusahüppaja Markus Pungar (Andsu-
mäe SK / Võru Spordikool, treener Olev Roots); 
võrkpallurid Marii Koppel (Võru Võrkpalliklubi 
/ Võru Spordikool, treener Triin Ojasoo), Kairi 
Kauts (Võru Võrkpalliklubi / Võru Spordikool, 
treener Raivo Jeenas), Mihkel Mustmaa (Võru 
Võrkpalliklubi / Võru Spordikool, treenerid Sten 
Maask ja Timo Kuus) ning Aleks Antsi, Hendrik 
Hollas ja Regan Rohumets (Võru Võrkpalliklubi 
/ Võru Spordikool, treener Timo Kuus). 

AASTA NAISJUUNIOR 2023

Järgnevate kategooriate parimad selgusid 
nominentide hulgast spordiklubide hääletuse 
põhjal. Toimus taas ka rahvahääletus, mis oli 
väga populaarne ning mille tulemus erines vaid 
ühes kategoorias spordiklubide arvamusest. 

2. EMMA JOONAS – orienteerumine
3. SALME ADEELE HOLLAS – võrkpall

HANNA RÄSTA – jalgpall
ROOSMARII RÄIM – võrkpall

Eesti MV 4 kulda ja 1 hõbe; U20 Euroopa MV 17. koht ja Balti MV 
kuld, 2 hõbedat ja 1 pronks; Võru maakonna rekordid teivashüppes. 
Treenerid Helju Rakaselg ja Harry Lemberg.

AASTA MEESJUUNIOR 2023

Nominente 5, autasustati 3 parimat.

MIIA TILLMANN – kergejõustik

2. FRANZ KRULL – kergejõustik
3. MARCO KINDSIGO – võistlustants

JOOSEP PERV – laskesuusatamine
KRISTJAN TIMUSKA - kergejõustik

RANDY NAGEL – judo

Nominente 6, autasustati 3 parimat.

JÜRGEN JOONAS – orienteerumine, kergejõustik

Juunioride MM orienteerumisjooksu sprindi pronks ja tavaraja 16. 
koht; Euroopa KV 2 kulda ja pronks; Balti MV kuld, Eesti MV 3 kulda 
ja hõbe. Kergejõustikus murdmaajooksu Eesti KV U23 kuld. 
Treener Sarmite Sild.

HeaTegevusJooksu ja Võromaa Spordipuhveti 
abil kogutud stipendiumide saajad valis noorte ja 
juunioride hulgast Võrumaa Spordiliidu juhatus. 
Jagamisele läks 6000 eurot. 

200 eurot: Aleks Antsi, Daniel Varikov, Hendrik 
Hollas, Kaisa Kuragin, Regan Rohumets, Rosibel 
Marii Kaldvee. 300 eurot: Gregor Narusk, Kristen 
Robin Mast, Mia Mai Huik, Nansen Palo, Sandra 
Rumask, Sireliis Viiberg, Timo Kudre, Toni Andree 
Saarepuu. 400 eurot: Emma Joonas, Franz Krull, 
Marco Kindsigo, Miia Tillmann, Randy Nagel, 
Salme Adeele Hollas.

28. detsembri õhtupoolikul kogunes Võru kultuurimajja Kannel palju inimesi, keda tavaliselt 
kohtab erinevates treening- ja võistluspaikades. Sel õhtul oli neil põhjust vahetada dressid 
pidulikuma riietuse vastu ning võtta vastu tunnustus, mille nad oma sportlike saavutuste ja 
tulemuste eest 2023. aastal igati ära olid teeninud. Meeleolukas õhtu möödus tempokalt ning 
pikk auhinnalaud tühjenes kiiresti. Siin lehes toomegi välja kõik, kes oma nime möödunud aasta 
Võru maakonna spordilukku kirjutasid.  

Daniel Varikov pälvis tunnustuse kahel spordialal. Parimaks 
nooreks esitati Daniel nii laske- kui murdmaasuusatamises. 
Murdmaasuusatamises kogus ta 2023. aastal kolm Eesti MV 
kuldmedalit ning laskesuusatamises ühe hõbeda. 

SPORDISAADIKUD 2023
See kategooria sai ellu kutsutud rahvusvahelisel 
tasandil silmapaistvate Võru maakonnaga seotud 
sportlaste tunnustamiseks, kellel puudub 
maakonnas klubiline kuuluvus või ta ei ole aasta 
jooksul maakonda esindanud. Esimesteks 
saadikuteks valiti Eliise Hollas ja Robert Täht.  
Nominentideks olid veel Annabel Huik ja Albert 
Hurt.

Võru maakonna spordisaadik, võrkpallur Eliise Hollas kuulus ka 
Eesti koondisesse, mis valiti ka 2023. aasta Eesti parimaks 
võistkonnaks. Fotol hoiab Eliise võistkonnale antud Kristjanit.

STIPENDIUMID 2023

ERIOLÜMPLASED 2023
Väga oluline osa spordielus on ka eriolümpia 
liikumisel ning selle roll erivajadustega inimeste 
elus. Eriolümplased tegutsevad edukalt ka Võru 
maakonnas ning spordiaastal 2023 saavutatud 
tulemuste eest tunnustati kahte noormeest. 
Ragnar Orehhov osales edukalt korvpallis ning 
Janar Reemets kergejõustikus nii staadionil kui 
maastikujooksus. Noored saavad edukalt 
sportida tänu Tugikeskusele Meiela ning neid 
treenivad Heleri Lakur, Helle Kõiv ja Kalev Palo.   

Täielik ülevaade tulemustest, spordigala järelevaatamine ja pildid
www.vorumaaspordiliit.ee/spordiaastad
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AASTA SEENIORSPORTLANE
2023

2. MÄRT KUUS – kiiruisutamine                              . 
3. AIRI ALNEK – orienteerumine

INGRIT KALA – orienteerumine
JAAN JOONAS – petank

KAUPO KINDSIGO – jahilaskmine
SANDER MIRME – orienteerumine

Nominente 7, autasustati 3 parimat.

MARGUS KIRT – kergejõustik

Veteranide Euroopa meistrivõistlustel M55+ vanuseklassis kuld ja 
pronks.

AASTA PARASPORTLANE
2023

2. OVE NEEDO – korvpall
3. INGE EIT – erinevad spordialad

HELI HAUG – orienteerumine, suusatamine
ANDREI BARANOV – „boccia”

Nominente 4, autasustati 3 parimat.

VÄINO MARJAK – erinevad spordialad

„Bowlingu” MV kuld; „boccia” MV kuld ja hõbe ning superkarika 
võitja; mitmed võidud erinevatelt paraspordivõistlustelt. 

RENE ZAHKNA – laskesuusatamine

AASTA MEESSPORTLANE
2023 Nominente 13, autasustati 6 parimat.

DAISY KUDRE-SCHNYDER – suusaorienteerumine

2. ÕILME VÕRO – kergejõustik
3. REGINA ERMITS – laskesuusatamine

AARIKA JÕGISTE – jahilaskmine
HELEENE HOLLAS – rannavõrkpall
LAURA JOONAS – orienteerumine

3-kordne suusaorienteerumise Euroopa meister; Euroopa MV 2 
hõbedat; maailma karika hooaja võitja; maailma edetabeli liider.

AASTA NAISSPORTLANE
2023 Nominente 6, autasustati 3 parimat.

AASTA VÕISTKONNAD 2023
Võistkondi tunnustatakse kahes kategoorias: 
parim pallimängude võistkond ning parim 
individuaalvõistkondlik võistkond. Esimeses 
neist oli nominente 3 ning ülekaaluka võitjana 
väljus hääletusest Barrus/Võru Võrkpalliklubi 
meeskond. Teisele kohale hääletati Barrus/Võru 
Võrkpalliklubi naiskond ning kolmandale Võru 
Spordiveteranid koondise M40+ võrkpalli-
meeskond. 

Individuaalvõistkondlike võistkondade 
hulgas oli nominentide rivi pikem. Seal sai valiku 
teha 10 võistkonna vahel. Nii klubide kui 
rahvahääletuse võitis ülekaalukalt Värska OK 
Peko sprinditeatevõistkond (Daisy Kudre-
Schnyder ja Mattis Jaama) suusaorienteerumise 
Euroopa MV-l saavutatud hõbemedaliga. Teisele 
kohale platseerus Orienteerumisklubi Võru 
teatemeeskond koosseisus Jaagup Truusalu, 
Jürgen Joonas ja Lauri Sild. Kolmandana 
autasustati Karni/Võru jahilaskemeeskonda 
koosseisus Tauno Tamm, Tauri Tamm ja Kaupo 
Kindsigo. Nominentidena olid üles seatud veel

AASTA MEELDEJÄÄVAMAD
SPORDISÜNDMUSED JA
SPORDISÕBRALIKUMAD
ETTEVÕTTED 2023
Spordiklubide ja rahva poolt nimetati ära suurel 
hulgal spordisündmusi ja ettevõtteid, mis 2023. 
aastast kõige eredamalt meelde jäid. Ettevõtetest 
jäid kõlama kõige enam Barrus AS, COOP Võru 
ja Värska Originaal AS. Ettevõtted mängivad 
väga suurt rolli selles, et toimuda saaks ka 
unustamatud spordisündmused, ning kolm kõige 
enam mainitut nende hulgas olid 2023. aastal 
Võhandu Maraton, Barrus/Võru VK kodu-
mängud ning Luhamaa Piirijooks.

EESTI KULTUURKAPITALI
VÕRUMAA EKSPERTGRUPI
AASTAPREEMIAD 2023
Nagu heaks traditsiooniks on saanud, andis Eesti 
Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupp oma 
spordivaldkonna aastapreemiad samuti üle Võru 
maakonna spordiaasta lõpetamisel. Oma 
silmapaistva tegutsemise eest said preemia 
noorsportlne Jürgen Joonas, noor treener Triin 
Ojasoo, meessportlane Mattis Jaama, nais-
sportlane Daisy Kudre-Schnyder, spordivaba-
tahtlikud Toetuskeskusest Meiela. Elutöö-
preemia pälvis legendaarne, 2023. aastal oma 
50ndat tööjuubelit tähistanud judotreener Enno 
Raag.

Eesti Kultuurkapitali Võrumaa ekspertgrupi elutööpreemia 
laureaat, judotreener Enno Raag.

KOOLIDE SPORDIMÄNGUDE
KOKKUVÕTE 2023
Spordiaasta lahutamatu osa on ka koolisport ning 
pidulikul sündmusel selgus ka, millised koolid 
lõppenud aastanumbri sees kõige aktiivsemad ja 
resultatiivsemad olid. Koolid on õpilaste arvu 
järgi jaotatud gruppidesse ning auhindamisele 
kuuluvadki 4 grupi 3 aktiivsemat (välja toodud 
tähestikulises järjekorras).

1.–9. klasside 1. grupp: Puiga Põhikool, Võru 
Kesklinna Kool ja Võru Kreutzwaldi Kool.

1.–9. klasside 2. grupp: Kuldre Kool, Osula 
Põhikool ja Rõuge Põhikool.

1.–9. klasside 3. grupp: Mõniste Kool, Varstu 
Kool,  Värska Gümnaasium.

Gümnaasiumid: Antsla Gümnaasium, 
Parksepa Keskkool ja Võru Gümnaasium.

AKTIIVSED LIIKUMIS-
HARRASTAJAD 2023
Liikumisaastale kohaselt ei kadunud tunnus-
tatute hulgast kuhugi ka Võrumaa Mängude 
osalejad. Kalendrisse kuuluvad nii iseseisvad 
Nutimängud kui enamik Võru maakonnas 
toimuvaid rahvaspordisündmusi. Tunnustuse 
aktiivse liikumise eest pälvisid lastest Emiilia 
Räim, Mariette Raudsik ja Sebastian Raudsik. 
Noortest Eke Ots, Mattias Lehtna ning Markus 
Lehtna. Meestest Kristo Hütt, Maarjo Põder ja 
Taavi Raudsik. Naistest Janeli Raudsik, Merili 
Põder ja Roosmarii Räim. Aktiivsete pere-
kondadena on silma paistnud perekonnad Ots, 
Raudsik ja Räim. 

AASTA SPORTLIKEM
PEREKOND 2023
Eesti Olümpiakomitee ja Eesti Liikumis-
harrastuse Kompetentsikeskuse tänukirjaga 
tunnustati aktiivse 2023. aasta eest perekonda 
Niilus. Sportlikku Antsla valla perekonda 
kuuluvad Anne ja Romet ning nende lapsed 
Mairon, Romiina ja Maron. Pere on aktiivselt 
kaasa löömas nii osalejate kui ka korraldajatena 
väga paljudel spordialadel. Meelisalaks on neil 
kindlasti jalgrattasport, kuid ei puudu nad ka 
suusa- ja jooksuüritustelt.

2. TIMO SILD – orienteerumine
3. MATTIS JAAMA – suusaorienteerumine

4. LAURI SILD – orienteerumine
5. KARL SEBASTIAN DREMLJUGA – 

murdmaasuusatamine
6. TAUNO TAMM – jahilaskmine

ARMIN PILV – jalgrattasport
MARKO KILP – murdmaasuusatamine

MARTTI NÕMME – kahevõistlus ja suusahüpped
RAIDO RÄNKEL – laskesuusatamine
TAAVI KANNIMÄE – jalgrattasport

TANEL LEOK – motokross
TARVO TÄHT – võrkpall

Laskesuusatamise MM paarissegateate 9. koht. MK etapilt 
sprindis 19. koht. Eesti meister.

SPORDIKLUBI WERRO
ORIGINAAL HEATEGEVUSLIK
STIPENDIUM NOORELE
TREENERILE
Kolmandat aastat on Võru maakonna spordiaasta 
lõpetamisel üle antud ka noore treeneri 
stipendium, mis koguti spordiklubi Werro 
Originaal poolt 2023. aasta suvel korraldatud 
heategevuslikul ühe päeva kümnevõistlusel. 
Tublide osalejate ja ägedate toetajate abil kogutud 
stipendiumi pälvis Võru Kunstikooli tantsu-
õpetaja Janeli Sikaste.

Hauka Veloklubi teatekrossimeeskonnad ME 
(Mihkel ja Taavi Kannimäe, Martin Parv) ja M-
sen (Karl Pruuli, Janar Kannimäe ja Romet 
Niilus), OK Võru sprinditeate võistkond (Laura 
Joonas, Hando Allmann, Jürgen Joonas ja Kerstin 
Uiboupin), OK Võru teatenaiskond (Eleri Hirv, 
Laura Joonas ja Kerstin Uiboupin) .

EESTI OLÜMPIAKOMITEE 100
TUNNUSTUSED
2023. aastal tähistas Eesti Olümpiakomitee oma 
100. sünnipäeva ning jagas sel puhul üle-
eestiliselt välja tuhatkond tänukaarti ja rinna-
märki, millega tänati saajaid panuse eest Eesti 
sporti. Alaliitudele lisaks said märkidele esitada 
oma nimed ka maakondlikud spordiliidud. Ester 
Seim, Hillar Irves, Hille Saarepuu, Koidu 
Süvaorg, Külli Leola, Mati Ojandu ja Virve 
Tamm pälvisid selle tunnustuse Võrumaa 
Spordiliidu soovitusel, igakülgse abi ja panuse 
eest maakonna spordilukku.

UISUTAMA!

Käesolev talv on end ilmutanud õige külmana 
ning tänu sellele on olnud võimalusi küllalt, et 
luua uisuväljakuid ja -radu. Võrus pakuvad 
uisurõõmu matkarajad Tamulal ning tritsutami-
seks uisuplats keskväljakul. Arvestada tuleb küll, 
et jääd puhastatakse vastavalt võimalustele ning 
tulenevalt ilmaoludest. Leia oma ja naudi!

Vastseliinas avati 16. detsembril külmaseadme-
tega varustatud katusealune uisuväljak, kus saab 
kvaliteetsel jääl uisutada ka madalamate 
plusskraadide korral. Samuti on seal võimalik 
liituda hoki- ja iluuisutreeningutega, mida viib  
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läbi Vastseliina Hokiklubi. Infot vaba jää 
graaku ning uisulaenutuse kohta leiab 
Vastseliina uisuväljaku Facebooki lehelt. 
Mõnusaid talisportlikke elamusi kõigile!
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Koostaja Silvi Jansons

37 autorit

ETTETELLIMINE:
Kandke Papa Kreutzwaldi Õueteatri kontole 

EE182200221034183206
21 eurot selgitusega „Võru linnaruumi lood“.

Raamatu saab kätte selle esitlusel Kreutzwaldi 
majamuuseumis Võru linna 240 aasta juubeli nädalal. 

Kuupäeva leiate Võru linnapäevade kavast.

Kogumik Võru lugude ja piltidega 
minevikust tänapäevani 

Võru linnaruumi lood

Ilmub 
augustis 2024

Raamatu väljaandmist toetavad:
võrumaa ekspertgrupp

ÜRITUSED
• 13. veebruaril kell 17 mälumängutund III korruse 

lugemisruumis.
• 21. veebruaril kell 

14 tutvustab Jüri 
Varik raamatuid 
„Vaatan jõge, mis 
on aeg ja ruum“ ja 
„Need sõbralikud 
maod” Kella Kahe 
Kirjandusklubis 
konverentsisaalis. 

LASTEOSAKONNA 
ÜRITUSED
• Kuni 29. veebruarini 

17. Nukitsa konkursi 
raamatututvus-
tused ja hääletamine 
https://lib.werro.ee/component/jem/
event/621-17-nukits

Kultuuriajakirjanduse sirvilauad
2023. aasta viimased kultuuriaja-
kirjad olid taas Võrumaale oluli-
sed. Igor Kotjuhi luulekogu „Si-
reenid ja sähvatused” retsenseeris 
Keele ja Kirjanduse oktoobrikuu 
numbris Boris Veizenen. Autor 
leidis: „Kogumikku võiks isegi 
käsitleda omataolise luulepäe-
vikuna, sest paljude luuletuste 
kõrval on autori kommentaar, 
kus ta kirjeldab, mis toimus ühel 
või teisel kuupäeval, missugusest 
sündmusest on üks või teine luu-
letus inspireeritud.” Oktoobrikuu 
Loomingust sai lugeda Igor Kot-
juhi intervjuud Mika Keräneni-
ga. Viimane omakorda mõtestab 
sõprust Contraga. Oktoobri-no-
vembri Horisondi kaksiknumb-
ris saab Igor Kotjuh sõna rubrii-
gis „Mina ja teadus”, kus tõdeb, et 
„teadus on teadmised”. „Olles ise 
teadlane – uurin Tartu Ülikoolis 
venekeelsete kirjanike loomingut 
eesti kirjanduse taustal 1918–
1940 –, mõistan, et kõige kurvem 
ja ühtlasi kõige rõõmsam tõsiasi 
on see, et inimene peab oska-
ma kasutada teaduse saavutusi, 
kuid sageli ta ei suuda seda teha. 
Peab kogu aeg õppima, et saada 
maailmast veidigi täielikumat 
ettekujutust.”  

Lauri Sommeri „Toome tule-
sid” arvustab oktoobrikuu Keeles 
ja Kirjanduses Pille-Riin Larm 
artiklis „Mälestused imelistest 
inimestest”. Autor tõdeb, et „õigu-
poolest ei allu „Toome tuled” ar-
vustusele, sest kuidas saaks arvus-
tada kellegi mälestusi, muusasid 
ja südame autoreid?” Pille-Riin 
Larm kirjeldab oma esimest koh-
tumist Lauri Sommeriga ja rõ-
hutab, et kõige rohkem läks talle 
hinge isa-tütre lugu. Paelusid ka 
leheküljed, kus oli juttu Indrek 
Hirvest, Artur Alliksaarest ja Uku 
Masingust. Lisab siiski, et „on ju 
autoril muidugi õigus leida ja va-
lida ise need tuled, kes tema Too-
memäge valgustavad”.

Novembrikuu Loomingust 
leiame juubilar Janika Kronbergi 
jutu „Ametisaladus” ning tema 
intervjuu teise juubilari Hando 
Runneliga, kes tunnustab raama-
tukogu kui „harivat jõudu”. Jõulu-
kuu ajakirjas Muusika kirjutab Ia 
Remmel Eestimaa orelitest ning 
ei saa üle ega ümber ka Võrumaa 
orelimeistritest Kriisadest.  

Oktoobrikuu Akadeemias 
jätkub Eesti meditsiiniprofessori 
Herbert Normanni (1897–1961) 
päevik aastatest 1944–1961. Mi-
kitamäel leiab ta üles lauluema 
Aleksandra Leivo (1919–2000) 
elumaja. „Külaliste vastuvõtuks 
on A. Leivo rõivastunud rahva-
rõivisse, milles näeb üsna nägus 
välja. Soovitud laulud on Alek-
sandra Leivo, kel 7-klassiline koo-
liharidus, ise kirja pannud. Laule 
üleskirjutamiseks ette laulda pole 
seetõttu enam vajadust ...” Tonja 
külas elab lauluema Anne Va-
barna vana õlgkatusega tugevasti 
sammaldunud majakeses. Tares 
improviseerib Anne eeslauljana 
tänapäeva teemadel rahvalaule ja 
ka õues esitab Anne rahvakunsti.

Kultuuri ja Elu 2023. aasta 
kolmas number on sisutihe. Va-
badusvõitleja Valdur Raudvassar 
teeb kirjutises „Veel pole hilja” 

ülevaate meedias ilmunud artkli-
test, mis erinevad senistest ajaloo 
parema tundmisega ja julgema 
väljaütlemisega. Enn Lillemets 
kirjutab Sangastest pärit kunst-
nikust Eduard Rügast, kellel oli 
näitus Tartu Linnamuuseumis, 
kus rõhk oli paguluses sündinud 
loomingul. Enn Lillemets: „Piip 
on kunstniku autoportreede la-
hutamatu detail. Ka tema õpetaja 
Võru Gümnaasiumis ja esimesi 
juhendajaid „Pallase” koolis Jaan 
Vahtra, kunstnik ja kirjamees 
Võrumaalt, jäädvustas end piibu-
mehena.” Üllar Reino artikkel „Ju-
han Smuulist ja tema bareljeefist” 
paelub tähelepanu, sest kandis ju 
raamatukogu Juhan Smuuli nime 
aastail 1971–1989.

Ajakirja Pööning erinumbris 
VÄRKSTUBA kirjutab Liina Jänes 
artiklis „Nõukogude saun – pese-
miskohast peokohani”: „Kõige 

uhkem näide kolhoosi juhtkon-
na pummeldamiskohaks ehita-
tud saunast on Linda kolhoosi 
saun-puhkemaja Kobela külas 
Võrumaal (1963). Toomas Reinu 
ja Aulo Padari projekteeritud sau-
namaja sai väga ekstravagantne – 
plastiliste ümarvormidega dünaa-
miline ehitis, millest aimub Alvar 
Aaltot.” Pööningu 4. numbris kir-
jutab Heiki Pärdi sarjas „Alevite 
pärleid” Antslast – ühest Võrumaa 
väikelinnast. Rohkete fotodega ar-
tiklist leiab ülevaate Antsla arhi-
tektuurist, imetleda saab Siksälä 
kõrtsihoonet, kus nüüd asub val-
lavalitsus koos raamatukoguga. 
Samuti püüab pilku uusklassit-
sistlikus stiilis kultuurimaja, mille 
projekti autor on arhitekt Arnold 
Matteus.

Harivaid lugemiselamusi!
Inga Kuljus

KILLUKESI RAAMATUKOGUST

Ajalooajakiri TUNA võrulase lugemislaual
Ajalooajakirjal Tuna on välja tulnud sajas num-
ber ja täitunud on veerand sajandit ilmumisest. 
Seega on põhjust tutvustada väärikat ja harivat 
ajakirja, mille esimene number ilmus 1998. aastal.  
Iga numbri maht on 160 rikkalikult illustreeritud 
lehekülge. Kõigi saja numbri pildivalikud on tei-
nud filmiarhiivi arhivaar Ivi Tomingas ja valik on 
ulatuslik. Tartus alguse saanud ajakirja peatoime-
taja oli Ott Raun, kelle vahetas välja Helen Roht-
mets-Aasa. Tuna esimeste aastakäikude kujundaja 
oli graafik Jaan Klõšeiko (1939–2016), kelle süm-
bolistlik kujundus aitas vastloodud ajakirjale tõm-
mata rohkem tähelepanu.

Nendes sajas numbris leiab palju põnevat 
Võrumaa ajaloost. Näiteks saab lugeda siit pärit 
Vello Helgi mälestusi „Pagulastudengist Taani ar-
hivaariks”. Alati paeluvad kirjavahetused, näiteks 
Elisabeth Aspe kirjad Elise Aunile „Kurbtus on 
sedakorda minu osa ...”. Janika Kronberg on välja 
valinud ja kommenteerinud Hellar Grabbi ja Ants 
Orase kirjavahetust.

Riigiarhivaar Priit Prisko: „See on ajakiri, mis 
pakub kõigile, sõltumata haridusest või huvidest, 
võimaluse tutvuda tõsiteaduslikult, aga mitte kee-
ruliselt kirjutatud ajalooga.”

Võrumaa Keskraamatukogust saavad huvili-
sed ajakirja koju laenutada ja rahulikult süvene-
da ajaloo keerdkäikudesse kirjasõna kaudu. Olete 
oodatud külastama väljapanekut ajakirjadest.

Kirjutises on kasutatud autori lahkel loal Ai-
mar Altosaare artiklit „Tuna, vähetuntud rokk- 

staar kultuuriajakirjade hulgas”, mis ilmus 7. ok-
toobril 2023 Postimehe lisas AK.
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KUNST

Võrus avatakse Läti rahvakunstinäitus
3. veebruaril kell 12 avatakse Vana- 
-Võromaa Kultuurikojas Läti Rahva-
kultuuri Keskuse rahvakunstinäitus. 
Väljapanek on pühendatud juubeli-
laulupeole, millega tähistati 150 aasta 
möödumist Läti esimesest laulupeost. 

XXVII üldlaulu- ja XXVII tant-
supeoga seotud rahvakunstinäitusel 
„Mēs” („Meie”) on väljas valik Läti 
käsitöömeistrite – kudujate, punujate, 
pottseppade, metallikunstnike ja ke-
raamikute töid. 

Näitus avati 2023. aasta suvel 
Riias. Väljapanekuga tutvunud, tegi 
Vana-Võromaa Kultuurikoja galerist 
Jana Huul näituse kuraatorile Linda 
Rubenale kohe koostööettepaneku. 
„Lätlased oskavad oma rahvakunsti 

ja käsitööd hoida ja väärtustada. Ma 
pole kunagi nii võimsat käsitöönäitust 
näinud. Olin päriselt rabatud. Õnn oli 
kohtuda ka kuraatoriga, kes tutvustas 
mulle näituse kontseptsiooni. Loomu-
likult kutsusin neid kohe Võrru. Kuigi 
kogu näitus meie ruumidesse ei mahu, 
on oodata väga mitmekülgset ja põne-
vat väljapanekut,“ tutvustas Jana Huul. 

Näitus jääb avatuks kuni 31. 
märtsini. 

Näitusetegevust toetab Eesti 
Kultuurkapital. 
Vana-Võromaa Kultuurikoda on 
avatud K–P 10.00–17.00 
Katariina allee 11, Võru

Õnnitleme jaanuarikuu juubilare!

*Veebruarikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist 
ajalehes, palume sellest teada anda 1. veebruariks tel 785 
0914 või 5330 9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee. 
 
**Võru linnas oli 1.01.2024 seisuga 11 486  elanikku, neist 
mehi 5126 ja naisi 6360.

95  
HELGA-LOREIDA PURMAK 
ILSE ORG 

90  
KALJU ROHTLAAN 

85  
HELJU KUUS 
ÕIE KIKAS 

80  
LAINE PIRN 
LEA MAST 
VIIVE EISMEL 
VIIVI EENSALU 
VALENTIINE KARKIS 
ENE SULEVA 
IRAIDA GRIGORJEVA 
NEIDI SAAR 
HELGI HÄMMELBERG 
VALENTINE TREU 
EVI TELLIS 
ALEXEY KURAKSA 
AARE ERMEL 
HENNIT-MART ALAVEER 

VLADIMIR FINAGIN 
VILBERT HARIK 
PEETER HAREND 

75  
HELI PLUUM 
ANNE JOHANSON 
HELVE HIIELO 
VALENTYNA KOZACHENKO 
VALERII PISKUNOV 
VALERI MOVITS 
VALDUR HANI 

70  
MERIKE PLOOM 
ILME EIT 
SIRJE REINERT 
KAIE PUUSEPP 
HELVE LAOS 
MEELI PALUJÕE 
AIME KOREINIK 
SIRJE LEPAMETS 
SIRJE KRONBERG 
JURI MARKELOV 
VIKTOR ŠAHMATOV 

Võru linnavalitsus hakkas eakatele 
linnakodanikele õnnitluskaarte saatma
Alates sellest aastast avaldab Võru linnavalitsus austust neile eakatele linnakodani-
kele, kes tähistavad auväärset juubelit. Õnnitluskaardiga saadetakse häid ja südam-
likke soove juubilaridele alates 75. eluaastast.

See on meie väike viis väljendada tänulikkust ja lugupidamist nende panuse 
eest meie kogukonna hoidmisel ja kujundamisel. 

KUU PILDIS

Linnapea Kalvi Kõva esimesi õnnitluskaarte allkirjastamas.        Foto: Marianne Mett

AJALUGU

Elust Võru  linnas 100 aastat tagasi

Uue aasta wastuwõtmine 
linnas sündis üldiselt wana traditsiooni jä-
rele, kuid, tahtis paista, weidike suurepära-
semaltki kui eelmisel aastal. Kell 11, nagu 
harilikult jumalateenistus täies walgustuses 
särawas Luth. kirikus. Lõikawast külmast 
hoolimata oli kirikus õige rohkesti maa-
rahwast, ja walitses, nagu harilikult sel õh-
tul, otse kuulmata tung. Jumalateenistuse 
kell 12 lõpes mängis koh. asjaarmastajate 
orkester kiriku tornis mõned koraalid, kuna 
kiriku esisest ja turuplatsil õige rohkesti 
mitmewärvilisi rakette õhku lasti. Rahwast 
väljas nii ütelda pea kogu linn. Kui wiima-
ne koraal kirikutornis oli lõppenud, hakkas 
kohaliku garnisoni orkester marsihelidel 
ja rahwa hurra hüüete saatel kiriku juurest 
marssima läbi linna. 

Niisugune waimuliku ja ilmaliku osa 
teraw lahutamine andis õige sümpaatilise 
mulje: siin anti wõimalust tunnete awalda-
miseks niihästi kristlaste kui ka mittekrist-
laste kommete poolehoidjatele. 

Päris ehk demokraatlik. Ainuke, mis 
wast mitte kõigile ei meeldinud: kui juba 
kord lahutada, siis tulnud lahutada ka raket-
tide paugutamine koraali mängimisest. Sest 
nii või naa: koraal ja tulewärk ei sünni ikkagi 
hästi ühte – ka uue aasta wastuwõtmiselgi. 

Wõru Teataja nr 1, 03.01.1924

Kino
Wiimastel aastatel on Wõru kino-olud jär-
jekindlalt edusamme teinud. Sest saadik 
kui juurde tekkis teine kino, on wõistlusest 
tingitud oludel weel eriti tugewat progressi 
märgata. Nii hakkawad nüüd Wõrru küüni-
ma ka sarnased suured filmid, mida ware-
malt ainult suuremad linnad näha said. 

„Kandles“ jookseb homme ja ülehom-
me waatamiswäärne suurfilm „Piibel“, mida 
hiljuti pealinnas demonstreeriti, ja „Mars“ 
saawat lähemal ajal filmi „Jeesuse Kristuse 
sündimine ja elu“. 

Wõru Teataja nr 4, 12.01.1924

Kuidas Wõru turuplatsi sillutati 
Kes suwel Wõru turuplatsi on waadelnud, 
on wõinud tähele panna, et mõned õige 
suured kiwid teiste hulgas nagu hundid lam-
maste seast silma paistawad ja teistega mitte 
kokkukõlas ei ole, nagu wiimastel aastatel 
teatud sillutatud tänawad, s.o. peatänawad, 
Kreutzwaldi – endine Riia, Jüri tänaw, tu-
ruplats ja Tartu tänaw. 

Minu isa rääkis sellest, mida ka Wõru 
linna arhiiwist leida wõib, järgmist: 

Linn oli asutatud, ta oli veel wäike ja ka 
waene ja Saksa soost ametnikud ja Saksa ja 
saksastatud käsitöölised, kaupmehed ei taht-
nud linna ilustuseks kulusid kanda, maksu-
sid maksta. Nendel oli oma maja aia äärde 
pandud pool lõhutud palki lauda, mida 
mööda üks teise poole külla wõisid minna, 
aga sissesõitjal oli kewadel ja sügisel palju 
halwem läbi pori paterdada, weel raskem 
koormaga, kuna kõrgema kroonu ametniku 
silm harwa Wõrru küünis. 

Rae herrad tegid ühel päewal otsuseks: 
„Iga kaupmees, kes linna tuleb koormaga 
wõi ilma, peab linna tänawate ja turuplatsi 
prügitamiseks kaks kiwi, ümmargust, lap-
sepea suurust, kaasa tooma ehk ühe kopika 
maksma, kuna härrasrahwas ja mõisnikud 
sellest wabad on.“

Oli – veel orjuse aeg ja ori pidi mõisat, 
pidi linna orjama, millise orjuse jäänused 
teede alal kuni meie põlweni makswad olid. 

Talupoeg pidi teed sillutama, mõis mitte, 
talupoeg pidi ka teede kapitalisse iga aasta 
omad weeringud saatma – nii siis naha ja 
rahaga maksma. 

Wastseliina, Kasaritsa poolt tulijatel oli 
kiwe küllalt, oli suuremaid ja wähemaid lap-
sepäid – nagu ehk linna kubjale seletas, aga 
Sänna, Zooru mehed, kelle põldu Jumal nii 
paljude wäikeste kiwidega ei olnud õnnesta-
nud ja neid ka kaks-kolmkümmend wersta 
tassida ei tahtnud ja kuidagi juba metsast 
Nursi mõisa põllult leidma arwasid, eksisid – 
aga kopikal oli siis suur wäärtus ja teda sai 
inimene palju raskemalt kui nüüd sadasid, 
seda ära maksta ei raatsinud meie riigi kehw 
talupoeg kuidagi. Ta otsis, otsis ja leidiski 
kiwi õige suure, mõne koguni laperguse – 
tõi linna kubja kätte, kes neid wastu wõtta ei 
tahtnud. 

„Kas na su latsõ pää umma?“
„Jah, pai liina herrakene – nii suurõ um 

to Jummal uma hää ja armulise tahtmisega 
loonu!“ wastas naeru muigel talu taat – ja 
kiwid, küll mitte kohased tänawa silluta-
miseks, lendasid teiste hulka ning paigutati 
nendega koos meie tänawatele.  

Wõru Teataja nr 8, 22.01.1924  

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja Maris Kütt

Vaade Võru turuplatsile 1920. aastatel. 
Johannes Risti fotonegatiiv. 

Foto: Tallinna Linnamuuseum

TULEKUL

X Üleriigiline Lydia Koidula luulekonkurss täiskasvanutele 
Lydia Koidula pärandi väärtustamiseks 
ellu kutsutud üleriigilise täiskasvanute 
Koidula luulekonkursi finaalvõistlus 
toimub 9. märtsil 2024 Koidula muu-
seumis Pärnus. 

Konkursi eesmärk on aktiveerida 
täiskasvanute luule- ja etlushuvi kogu 
riigis. Arendada luule ettekandmise 
kunsti viljelemist ja anda oma oskus-

te esitlemiseks motiveeriv väljund 
traditsioonilise  etluskonkursiga, kus 
iga piirkondliku eelvooru parimad 
esinejad lähetatakse finaalvõistlusele 
Pärnusse.

Konkursist osavõtja peaks soovita-
valt olema vähemalt gümnasist ja esi-
nemise pikkus mitte üle 7 minuti. Esi-
tatakse kaks luuletust, millest üks peab 

kindlasti olema Lydia Koidula ja teine 
esitaja enda poolt vabalt valitud eesti 
autori avaldatud looming. Konkursi 
korraldajad on Koidula muuseum ja 
Eesti Kirjanike Muuseumide Ühing 
ning patrooniks on poetess Doris Ka-
reva.  Auhinnafondi toetavad Kultuur-
kapital, Pärnu linn, kirjanikemuuseu-
mid ja mitmed Eesti teatrid. 

Mõned väljapanekud Riia näitusel. 
Fotod: Jana Huul
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JAANUAR–VEEBRUAR 2024
1. veebruaril kell 19 Pille Pürgi autobiograafiline etendus ”KÕBUS JA LÕBUS”

Teatrisaalis. Piletid 20–23 €  müügil Kandle kassas, Piletilevis ja Piletimaailmas.
Eesti armastatuima naisparodisti ja näitleja Pille Pürgi autobiograafiline monoeten-
dus, kaasa tegev Toomas Lunge. Etenduse on kirjutanud Valdo Jahilo, toetudes Pille 

Pürgi elulooraamatule ”Pisarais päikesetüdruk”, mille autor on Verni Leivak.

8. veebruaril kell 19 Lõuna-Eesti Kammerorkester ja  
Dmitri Šostakovitši „Klaverikontsert nr 1“

Kontsertsaalis. Piletid 10 ja 15 € müügil Kandle kassas ja Piletimaailmas.
DIRIGENT – Juan Jose Restrepo Duarte, Kristi Kapten – KLAVER, Priit Rusalepp – 

TROMPET. Solistid: Kristi Kapten ja Priit Rusalepp.
Kavas: Edvard Grieg  „Kaks põhjamaist meloodiat keelpilliorkestrile“ op. 63, Carl Niel-

sen „Väike süit keelpilliorkestrile“ op. 1, Maurice Ravel „Pavaan surnud printsessile”, 
Dmitri Šostakovitš „Klaverikontsert nr 1“. 

27. veebruaril kell 19 Komöödiateatri etendus „LUMEVANGIS”
Teatrisaalis. Piletid 21–24 € müügil Kandle kassas, Piletilevis ja Piletimaailmas.

Lavastaja: Egon Nuter. Osades: Piret Kalda ja Tõnu Oja.
Patrick naudib oma üksildast elu ja on äärmiselt üllatunud, kui metsiku lumetormi 
ajal tema uksele koputatakse. Sisse astub Judith, elurõõmust pakatav naine kõr-

valkülast, kellel on üks kummaline palve … Patrick loodab, et ta lahkub varsti, aga 
ilm muutub üha hullemaks. Riigis kehtestatakse hädaolukord ja nad on sunnitud 

mitmeks päevaks sama katuse alla jääma. Populaarne inglise autor Peter Quilter kir-
jutas näidendi „Lumevangis“ (Snowbound) 2020 esimese koroona lockdown’i ajal. 
See räägib kahest väga erinevast inimesest, kes peavad olude sunnil koos olema, 
ilma teineteist hulluks ajamata. Liigutav ja naljakas lugu lähedusest ja üksildusest, 

naerust ja pisaratest, lumest ja päikesest, pitsast ja veinist.

TEATER

Tagasivaatamise kunst
12. veebruaril kell 19 Võru Kul-
tuurimajas Kannel etenduva Rak-

vere Teatri lavastuse „Nipernaadi- 
talv” teemaks on oskus vaadata 

elule tagasi, leida sealt pääsemist 
või vähemalt küpseks saamist. 

Kuhu on minna mehel, kes 
on elu läbi armastanud? Armas-
tanud nõnda, et pole kohkunud 
ka valetamast? Tänapäeva armu-
kelmidest eristab Toomas Niper-
naadit tõsiasi, et ta ei kasutanud 
kunagi kedagi oma huvides ära. 
Enda arvates püüdis ta iga sekku-
misega maailma paremaks teha. 
Kuid mis jääb järele, kui ollakse 
haiged hinged täis luisanud unis-
tusi – kas lunastus või süütunne? 
Lahkumiseks õiget teeotsa leida 
pole kerge, eriti kui kuri aeg on 
vangistanud su raamatukaante 
vahele.

August Gailiti teose ainetel 
loodud näidendi kohta ütleb au-
tor ja lavastaja Urmas Lennuk: 
„Me kõik tahame olla paremad 
inimesed. Vähestel õnnestub, kuid 
sellepärast ei pea veel proovimata 
jätma. Meile on omane hoolimi-
ne, kaastunne ja kahetsus.”

Osades Hannes Kaljujärv 
(Teater Vanemuine), Madis Mäe-
org, Liisa Aibel, Natali Väli (küla-
lisena), Silja Miks ja Helgi Annast.

Evelin Rikma
Rakvere Teatri turundusspetsialist

SCOTT HENDERSON 
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SCOTT HENDERSON
kitarr

ROMAIN LABAYE
bass

ARCHIBALD LIGONNIERE 
 trummid

Võru Kannel
22. märts kl 20

Erikülaline 
LINA MASTALSKA 

 kitarr
        

Soojendab 
JEFF AUG 

solo

PILETID :
Võru Kandles ja 

www.vorukannel.ee

Eelmüügist 30€/25€
kontserdi päeval 35€/30€

10 AASTAT
 LAULUPESA! 

JUUBELITUUR

P i l e t i d :  w w w . p i l e t i k e s k u s . e e

THEMURI SULAMANIDZE - klaver
ERKI SEPP - kitarr
MARGUS TAMMEMÄGI - trummid 
OLJA RAUDONEN - tšello 
INDREK MÄLLO - bass 
Kontserte juhivad AIRI LIIVA ja KRISTA KÜBAR

 Kõlavad Airi Liiva hittlaulud "Tahan, ei taha!", "Porilaul", 
"Kiisud keerutavad tantsu", "Tantsukingad", “Pidupäev”, “Laskem laulda” jpt.

Laulavad LAULUPESA LAPSED ja NOORED 

LAULUPESA
LEMMIKLAULUD

1 6 ·02 kell 11
VÕRU KANNEL


